
Používání známek novinových pro „Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje" povolena 
ředitelstvím poštovním v Brně čís. 11.483-VI. v r. 1921. Podací úřad: Olomouc 1.



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/11.

R e d a k t o r :  František Jemelka, tajemník ÚACM .

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1*5 dolaru. Časopis vychází měsíčně.

O B S A H :
Hvězdy zá ř iv é .................................. 185
Matka ustavičné pomoci . . . .  186
Svatý Metoděj u m ír á .....................190
Alexander D u chnovič .....................191
Dáš B o ž e ? .......................................195
Mučednická smrt ruského biskupa 

Anton ína.......................................196

Vzpomínky ze Slovenska . . . .199
Slovanská liturgia po smrti svátého

M e t o d a .......................................202
Křesťanský V ý c h o d .........................206
Katolický o b z o r ............................. 211
Krajanské zahraničí . . . . . .  218

Hovorna redakční.

Věry Rev, Josef Janeček, Detroít, 
Mích. Za laskavé požívání k zlatému 
kněžskému • jubileu, které slavíte co- 
ram Epíscopo v neděli, dne 30. červ
na 1935 ve svém fauním kostele sv, 
Jana Nepomuckébo, nejen upřímně 
děkujeme, ale zasíláme k n ě m u  i 
s v á  v r o u c í  b l a h o p ř á n í ,  vděč
ně ipamětilivi všeího, co jste, vdp. ra
do, učinil dobrého pro m y š l e n k u  
a p o š t o l á t u !  jak ve své farnosti, 
talk i  v  širší krajanské veřejnosti 
USA. Těšili jsme se ovšem s Vámi, 
že ík tomuto jubileu přijedete mezi 
své spolužáky a přátele do staré vlas
ti a býlí bychom ise radovali s Vá
mi, ale nepřízeň doby zasahuje ne
milosrdnou rukou i do těchto svaz
ků, staré a nové vlasti. Budeme Vás 
však v modlitbách vzpomínat u oltá
ře v den Vašich kněžských sekundic 
a prosit Pána, aby Vás ve své svaté 
službě dlouho ještě zachovali a síliti 
ráčil. Připojujeme nejsrdečnější po
zdravy Vám i Vaším gratulantům a 
krajanským hostům. •—A.

Výstavka „Naše zahraničí**. Při I. 
celostátním sjezdu katolíků v Praze 
ipofádájí katolické spolky, které se 
starají o naše krajany v cizině, vý
stavku „Naše zahraničí". Výstavky tse 
súčastili Apoštolát sv. Cyrila a M e
toděje v  ‘Olomouci, Spolek svátého 
Rafaela na ochranu katolických vy- 
stěhovalců čísl. v  Praze, Spolek isv. 
Vojtěcha v Trnavě a akce „Naším na 
Volyni" v Praze. Výstavka bude o- 
tevřena od 20. června do 7. červen
ce v  postranní kapli u Chrámu Panny 
Marie Sněžné v Praze II., Jungman-

novio nám. 20 (u františkánů). Vstup 
volný. —• ,Přijďte všichni na výstav
ku, abyste poznali, jak naši krajané 
a vystěhovale! žijí v cizině, jak se o 
ně starají naše katolické spolky.

Pří korektuře posledního čísla na
šeho „Apoštolátu", věnovaného řím
ským oisllavám svatiometodějským, ušlo 
pozornosti nesprávné pojmenování 
římského „Nepomucena". Je to ústav 
pro chovance z c e l é  r e p u b l i k y  
č e s k o s l o v e n s k é ,  tedy nejen 
pro Čechy, jak bylo mylně připsáno 
pod obrázek ústavu. Ostatně v textu 
byla všude správně řeč o čsl. „Ne- 
poimucemu". Prosíme za prominutí. Že 
náš obrázek představuje projekt sta
vitelův a nikoliv nynější provedení, 
nezavinila redakce, která obrázek 
svého času z Říma dostala. Pozdrav 
všem!

Na dovolenou k moří. Přímořská 
ozdravovna katolické Charity n*a Ad
rií otevřena. Bez valutních potíží. Sní
žená pense od 30 Kč, děti polovici. 
Správu vedou řeholní sestry. Výpra
va odjíždí 2. července a 2. srpna. Dět
skou výpravu v červenci vedou ctpp. 
boihoislovei. Ilustrované prospekty na 
požádání zdarma obratem zašle Svaz 
Charity v Olomouci.

Členské příspěvky. P. T, farní úřa
dy: Doimaželice n Přerova 50 Kč, H. 
Moštěnice 16, Veliký Ořechov 24.50, 
P, T, ctíhoid. bohoslíovci v  Olomouci 
212.80 Kč. Pán Bůh zaplať!

Zahraniční misie. P. T.: Nejmeno
vaná z Olomouce 20 Kč, vdp. Tabá- 
čeik, farář ze Šválbehic, 25 Kč. Pán 
Bůh zaplať!



A P O Š T O L Á T
sv. C y r i l a  a M e t o d a  p o d  o c h r a n o u  bl .  P a n n y  Mar i e .  

Ro č n í k  X X V I .  Č e r v e n e c  1935. Č í s l o  7.

Hvězdy zářivé. . .
(K  celostátnímu katolickému sjezdu.)

P. Fiala C. Ss. R.

V dálné Soluni v chrámu Moudrosti odvěké 
hvězd dvojí svit se zlatém rozehrál: 
dvou bratří duch se vznesl v kraje daleké, 
by Boží záři slávská srdce zotvíral.

Světlo hřejivé věčna ze zřídel kanoucí, 
ssál slovem bratří úhor slovanský,

Oltář sv. Cyrila a Metoděje v Nepomucena římském.

185



zvaď plevel bludů, v život nový horoucí 
se změnil hned řád Moravanů pohanský.

Moudrost života předků vlastí se rozvila, 
lesk ctností plašil temno z duší v dál; 
vzplál Velehrad, vzplál Hostýn, Praha ožila, 
nad lidem svým se žezla ujal světla Král.

Hvězdy zářivé, bratři slovanští přesvatí, 
vlast ubledlá zas vítá Světla plam . .. 
sjezd velebný nechť vaší láskou navrátí 
jí  svaté víry otců zářný drahokam!

Matka ustavičné pomoci.
(Unionistický obraz.)

O. J. MastyVak CSSR.

V neděli před narozením sv. Jana Křtitele (24. června) koná se 
v redemptoristiokých kostelích slavnost Panny Marie „Matky usta
vičné pomoci". Není to nic divného, slaví-li okázale tento svátek 
synové sv. Alfonsa, jimž milostný obraz Matky ustavičné pomoci 
byl dán za vzácné paladíum. Jeho napodobenina nechybí v žádné 
svatyni redemptorístů, 47 chrámů a kolejí ctí v něm Přesvatou Bo- 
horodíčku jako svou hlavní ochránkyni.

Než úcta Matky ustavičné pomoci není omezena úzkým kruhem 
zmíněných míst a osob. Obrazy její jsou tak rozšířeny, že se jim 
počtem nemůže rovnati žádný obraz nebo socha Mariina, snad jen 
sochy a obrazy Neposkvrněné Panny lurdské mohou s nimi závo- 
idítí. Ony vábí k sobě miliony srdcí a štvaných duší, jež, zmítané 
neztišitelnou touhou po míru „shůry", nacházejí v nich balzám a 
útěchu v údolí slz. Vždyť zírá z nich tak dojímavé soucitná láska 
Baží Mateře!

A le  obraz Matky ustavičné pomocí má ještě jiný smysl, jinou 
tvář —  má význam unionistický, poslání apoštolátní. Tento význam 
pro sjednocení dvou oddělených křesťanských světů, východního a 
západního, je takřka závěrem dvou velikých pravd.

I. Obraz „Matky ustavičné pomoci“ je obrazem východním, ale 
před ním uctívána Matka Boží zahrnuje Církev západní záplavou 
mateřské něhy a smilování.

1/ Zadívejte se na milostný obraz Matky pomocné! P ř e d s t a 
v u j e  naši Paní, Prostřednici a Orodovnicí s děťátkem na rukou. 
Panna Maria jstojí, avšak zachycena je pouze hořejší část postavy. 
Její obličej je podlouhlý, oči veliké —  avšak jen pootevřené, ústa 
malá, hlava se mírně kloní k milovanému Dítěti a dodává tím celé
mu obrazu jakéhosi sladkého vzhledu a milé soustrasti, Obě svaté 
osoby tvoří téměř obrysy jediné postavy.

186



A  božské Dítko —  hle, jak se leká! Zjevili se mu archandělé s ná
stroji příštího umučení, sv. Michal a Gabriel. Polekaný Ježíšek se 
úzkostně ohlíží na archanděla Gabriela; ručkama křečovitě zachy
cuje pravici své Matičky; pravá nožička se zkřížila pod levou, až 
se prudkým pohybem uvolnil jeden opánek.

Matka Ustavičné Pomoci.

Milující Matka, sama ponořená do těžkých úvah budoucího utr
pení,1 nedotýká se tváře Ježíškovy, aby sladkým polibkem sňala 
chmůry is čílka Synáčkova; to nám představuje až pozdější obraz 
bolestné Matky, zvané „Glykofilusa —  Sladce milující". Zde od
říká si Matka lidstva i nej přirozenější projev mateřského bolu a 
něžné lásky vůči isvému Dítěti, zříká se ho, aby mohla obrátiti své 
oči plné smutku k ubohým dítkám Eviným: „Hledte, jak jsem vás 
milovala! Pro vaši spásu nebránila jsem drahému Synu trpěti a 
umřití, ano dobrovolně jsem Ho za vás obětovala, proto svěřil mi 
Bůh veškeré ovoce jeho utrpení! Utíkejte se ke mně s bezmeznou 
důvěrou!" Opravdu, nemohli bychom dáti vhodnějšího názvu Panně 

1 „Tvou vlastmi duši promilcme imeč." Luk. 2, 35.

. 187



Marii na tomto obrazu, než jaký si sama určila v zjevení: „Matka 
ustavičné pomoci. “

Spodní šat (sukně) Panny Marie je červený; plášť —  vrchní řas- 
naté roucho —  je hyacintový, temně modrý; splývá jednolitě od 
hlavy dolů. Jezulátko má sukničku zelenou, přepásanou purpuro
vým —  červeným —  pásem; přehozen je plášť rezavě žlutý. Na 
hlavě Mariině svítí zlatá osmicípá hvězda. Zlaté korunky s draho
kamy zasadila na obraz vděčná láska věřících teprve v minulém 
istoletí. Celý obraz hýří zlatými barvami: bohaté záhyby rouch jsou 
naznačeny zlatým stínováním a zlatý podklad tvoří pozadí. U hlav 
znázorněných osob jsou zkratky jejich řeckých názvů.

Původní obraz měří 53X42 cm, je malován temperovými barva
mi na ořechovém dřevě; znalci jej považují za dílo nadprostřední, 
umělecké ceny.

2. V ý c h o d n í  r á z  a p ů v o d  obrazu je zjevný na první po
hled a nedá se utajiti. Vzdálenou typickou předlohou byl mu jistě 
obraz Madony (připisovaný sv. Lukáši), který proslul v Byzanci 
—  Cařihradě —  pod jménem ,,H o d e g e t r i a", t. j. „Vůdkytiě na 
cestě". Podle východního podání byl sv. Lukáš nejen lékařem, 
nýbrž i dovedným malířem. Ještě za života Panny Marie vyobrazil 
Ji s Ježíškem na ruce. Theodor Lector kolem roku 500 vypravuje, 
že tento obraz dostala darem Eudokie, manželka císaře Theodo- 
sia IL  (408— 450), když dlela v Palestině. Eudokie poslala vzácný 
dar svaté panně Pulcherii (ý 453), která jej vystavila ve svatyni 
„Vůdců cesty —  ton hodegon” .2 Odtud dostal obraz jméno „Hode- 
getria"; tam začala Královna nebes prokazovati svá smilování —  a 
lid svou úctu. Tam vzešla tisíciletá sláva obrazu, až ho Byzancie 
nebyla hodna —  a byl jí vzat. Vítězní janičáři Mohameda II. dne 
30. května 1453 rozdělili milostný obraz mečem na čtyři díly a od
nesli jej i s ozdobami. Zachoval se nám jen v rozmnoženinách, více 
méně nepřesných.

Postoj Matky Boží na „hodegetriích" je však přímý, stejně i po
hled Ježíškův; pravá ruka Mariina je volná a dotýká se mírně 
prsou, jako by naznačovala prosbu. Celý výraz je důstojný, ma
jestátní, královský.3

Náš obraz Matky ustavičné pomoci znamená naproti tomu přínos 
nové myšlenky ve východním obraznictví: Rodička Boží se nám 
představuje jako Matka bolestná od dětství Ježíškova. Toto pojetí, 
naznačené v Písmě sv. a plasticky živě vyjádřené ve východní litur
gii, bylo asi (vystupňováno novým proudem úcty k utrpení Spasite
lovu, který uvedl v pohyb na Západě sv. František z Assísi ( f  1226) 
a jehož šiřitelkami na Východ byly také křížové výpravy.

Z příbuzných bolestných Madon připomínám obraz „H  r o z n é- 
ho v i d ě n í "  a ruskou ikonu, zvanou Matka Boží „ S t r a s t n a -

2 Dr. Milklík, CSsR., se domnívá, že „vůdci cest" nazývali Byzanfané své 
svaté patrony.

3 U nás dosti známý obraz „ P a n n y  M a r i e  S n ě ž n é "  je také obměnou 
IJodegetrie. jenže rnce Panny Marie maijí na něm jinou polohu.

188



i a". Ze všech těchto obrazů jeví se znalcům obraz Matky ustavičné 
pomoci jako prvotní, prototyp, hlavně pro svou uměleckou hodno
tu, jednoduchost ozdob a nepředstiženou starobylost. Krítíoko-děje- 
pisné stopy dovedly badatele na ostrov Krétu jako do původní do
moviny našeho obrazu.

Původcem obrazu byl Řek nebo Italořek, podle jiných dokonce 
Ital, tvořící v duchu řeckém. Jisto je, že obraz Matky ustavičné po
moci vykazuje některé stopy umění západního a uchyluje se od 
východního.4 Podle nápisů na příbuzných obrazech (Parmském a 
Fiesolském), které lze považovali za napodobeniny (ektypy) naše
ho obrazu, můžeme se značnou pravděpodobností usuzovali i na 
jméno malířovo. Byl jím Ondřej Rico nebo Ricio z Kréty (de Can- 
dia).

V  každém případě odborníci řadí obraz Panny Marie u. p. do 
třetího období rozkvětu byzantského umění (14.— 16. stol.).

3. Roku 1453 padl Cařihrad, „druhý Řím“ . Místo kříže vznesl se 
nad kopulí velechrámu Boží Moudrosti (Sv. Sofie) muslimský půl
měsíc. Stejný osud ostrova Kréty dovedli Benátčané oddálíti o celá 
dvě století. A le  přece přišel r. 1646. Obraz Matky u. p. byl však 
již v prvním Římě, středisku křesťanského světa.

A le  tehdy náboženský život v Římě nebyl příliš utěšený. Převlá
dal ještě nevyrovnaný humanismus — renesance,5 a na stolci Petro
vě'seděl Alexander IV. (1492— 1503), papež nevalné pověsti osob
ní., Právě za něho Přesvatá Matka Boží (a řekněme i křesťanský 
Východ) podala Západu veliký dar ve svém obrazu „Matky u. p,“ .

Jakýsi kupec ukradl obraz na Krétě a plavil se s ním do Itálie, 
Okolnostmi byl přinucen uchýlíti se s obrazem do Říma, kde one
mocněl a zemřel. Obraz svěřil svému příteli. Přes odpor tohoto 
držitele obrazu Maria Panna mocnými skutky a soukromými zjeve
ními prosadila své přání, aby její obraz byl vystaven veřejné úctě 
ve svatyni mezi basilikami P. Marie „Větší" a sv. Jana v Lateráně, 
tedy v kostele sv. Matouše na Eskvilíně, který náležel augustiniá
nům. To (se stalo 27. března 1499.

V kostele sv. Matouše proslul obraz mnohými divý. Spisovatelé 
nazývají jej vesměs zázračným (na př. Pancíroli r, 1600), velmi zá
zračným (Totti 1638), nejzázračnějším (Brutius 1670). Bohužel, 
podrobná zpráva zachovala se nám jen o jediném a „prvním zázra
ku z tak četných jiných", který se udál zrovna v den přenesení 
obrazu do chrámu sv. Matouše (Caroccí 1715).

V únoru 1798 revoluční vojska francouzská vtáhla do Říma, 
Vůdce Berthier poručil pobořiti na třicet chrámů. I kostel sv. Ma
touše byl zbořen. Augustiniáni se rozešli. „Matka ustavičné pomoci" 
upadla v zapomenutí —  ale ne navždy.

4 Talk ;n,a ,p'řílkllad postup bareiv u rouch Panny Marie bývá právě opačný,: než 
na našem obraze, totiž: -sukně modrá -a plášť červený; jen na obraze Panny 
Marie Vladiměřšké byl porad prvotně aisi obrácený.

5 Obnovení starořeckého a starořímského (tak zvaného klasického) u-mění 
—  i ducha.

189



Zůstal jeden pamětník slavného tajemství, řeholní bratr augusti
nián fr. Augustin Orsetti ( f  1853), Od něho znal místo úkrytu mi
lostného obrazu P. Michal Marchi, redemptorista.

Veliký zájem o ztracený obraz vzbudil jesuita P. Blosi. R. 1862 
až 1863 konal v Římě sobotní kázání ke cti Panny Marie. Jedno 
kázání (7. února 1863) věnoval mariánskému obrazu, který kdysi 
byl oslaven mnohými zázraky —  ale od 70 let leží někde v zapo
menutí. Pří (kázání zvolal: „Kéž by se našel mezi mými posluchači 
někdo, kdo by věděl o tomto obraze a sdělil jeho majiteli vůli Bo- 
horodičky, že chce býti uctívána v jednom z chrámů mezi vrchem 
eskvilínsícým a coelijským!" P. Marchi to byl, jenž jediný mohl od- 
pověděti a odpověděl na tuto výzvu. O obraz se začal ucházetí nej- 
vyšší představený redemptoristů, P. Mik. Mauron. Vždyť na místě, 
kde dříve stával chrám sv. Matouše, rozkládala se již od r. 1855 
zahrada redemptoristů, vedle ní klášter a nový kostel sv, Alfonsa. 
Papež Pius IX. (ý 1878) svěřil r, 1865 milostný obraz redemptoris- 
tům. Začátkem r. 1866 byl zašlý obraz obnoven a 26. dubna vysta
ven veřejné úctě v  kostele sv, Alfonsa ( f  1787), který byl po sv. 
Bernardu ( f  1253) snad největším ctitelem mariánským. Tím bylo 
zahájeno nové období triumfálního vzrůstu úcty a oslav Matky usta
vičné pomocí —  ale také jejích milostí. 23. června 1867 —  v neděli 
před sv. Janem Křtitelem —  byla Panna Maria s Ježíškem slav
nostně korunována. (Dokončení příště.)

Svatý Metoděj umírá.
Fr. Odvalil.

Roztáhl jsem ruce obě na východ a na západ.
Neboť od vší staré krásy domova, jíž živilo se od mládí srdce, 

nedovedla se odpoutati levice má.
Tím křečovitěji se jí držela, čím vroucněji do dálky napřahovala 

se pravice, k národu nesčíslnému, abych i jej přitáhl jako kořist 
Kristu.

Ó velký Bože, jak nyní ty ruce umdlévají! Blíží se chvíle, kdy 
složeny budou křížem na má prsa —  bud vůle Tvá! Sklesnou, až T y  
pokyneš, ale já sám je odtrhnouti nemohu, neboť jsou rozpjatý lás
kou a přibity na místa svá bolestí.

Ó Byzanci, otčino má, jak pálí ta rána, kterou mé objímající le
vici tam dali moji přátelé! Kolik jíž krve uniklo tou ranou v usta
vičně novém rozdírání! A le  já nepopustím, neboť i jim krev ubíhá, 
a oni lásky mé potřebují!

Ó Západe můj, ty pole nedohledné, dané mi od Pána, pole drahé, 
nezcizitelné! Jak i zde se zakrvácela ta ruka druhá, ta ruka pravá, 
ta ruka kněžská! Nejen bodláčím, jež na každém poli znova pučí, 
ale úkladem, zlou vůlí, nenávistnou zbraní. A  když nemohli ji ode
hnat, přibili ji, aby se nemohla hýbat. —

Ne, tam odtud se ona také nepohne.

190



Toho xieželím, Spasiteli můj, za to slavím Tebe a vůli Tvou, 
Vždyť jsem jen dělníkem a děkuji za úděl svůj. A  teď mi, laskavý 
Pane, dáváš ještě tuto krásnou Květnou nedělí, kdy přece ještě 
hrst lásky a vděčností mne obklopuje. Vždyť toho se nedočkali ani 
nejlepší pomocníci naši. —

Kam zapadl jsi, dobrý Kocele, zda ještě někde trpíš v žaláří těch 
zvířat, či Jčekáš již na mne z těla osvobozen? Kde leží tvé umučené 
tělo, příteli Rostislave, jenž kyneš mi již na pozdrav z lepšího krá
lovství? Proč měl by můj osud býti lepší, než váš?

Hle, Květná neděle. .. A le  nad ní již tmí se Gethsemana, a to 
jest to, co duši mou do prachu sráží.

Vidím zhoubu! Vidím zánik práce své.
Můj ibratře, blažený Cyrile, vyplnil jsem odkaz tvůj, ty to víš, 

ale jak jest mi dnes, když vidím přicbázeti dlouhé pašije . . .  Ne 
pro sebe, ty mé se brzo skončí, ale pro ty, pro které jsem byl hotov 
denně umírat! Mé oči se zavrou, aby neviděly těch hrůz. Mé srdce 
je roztrženo a ruce jsou přibity . . .

Jak rád bych byl, synové moji, pokoj zanechal vám . ..
A le není pokoje —  Bůh jen postupně odvolává ty, kteří jsou vy

čerpáni —  ale boj bude dlouhý, nesmírně dlouhý, A  v tom boji 
vidím vás podléhat —  vidím vás ztrácet vše, co nás tolik stálo —  
vidím vás i malátnět.

Zničeno vše! Bože můj, Bože můj, proč jsi mne opustil?

Pryč, přelude! Ne, neopustil! Ten, který i tato slova musel vy
řknout, ten stojí ještě v bojí a království Jeho nebude konce!

V jeho slávě se zachrání i mnoho z práce mé!
Já padám, bratří, Ukřižované ruce mé se odpoutávají. . .  A le  aby 

se zdvihly výš a žehnaly boji vašemu do konce časů.

Alexander Duchnovič.
Michal Terban.

Podkarpatská Rus vzpomínala v minulých dnech svého národ
ního buditele, vzácného kněze, kanovníka prešovské kapituly, 
Alexandra Duchnoviče.

Potomek dávného čerkaského knížete, který pronásledován 
Petrem Velikým, vystěhoval se z Moskvy na Podkarpatskou Rus 
a tam se usadil mezi našimi Rusíny. Matka Duchnovičova pochá
zela též z ruského rodu Cerberových, kteří se v tutéž dobu usadili 
na Podkarpatské Rusi. První předek Duchnovíčův začal na Pod
karpatské Rusí nejprve kariérou učitelskou, ale pro své veliké 
nadání byl pak vysvěcen na kněze v Mukačevském klášteře. Pů
sobil jako farář v Topolí, kde pak setrvalí Duchnovičové až po 
otce Alexandrova, Vasilja.

Alexander Duchnovič narodil se 24. dubna 1803 ve vesnici To
polí v zemplinské župě, kde byl jeho otec řeckokatolickým fará

191



řem. Roku 1813 dostal se do Užhorodu na obecnou školu a potom 
na tamější gymnasium. Po ukončení gymnasia —  jako bohoslovec 
studoval dvě léta v Košicích filosofii a roku 1823 přešel na theo
logická studia do Užhorodu. Roku 1827 byl vysvěcen na kněze a 
stal se hned aktuárem v prešovské kapitule. Potom prodléval 
nějaký čas v Užhorodě, nežli nastoupil úřad faráře ve vesničce 
Bílá Věža. Roku 1838 byl povolán za konsistorního notáře do Už
horodu, kde zůstal až do roku 1844, kdy byl jmenován kanovní
kem prešovským.

Pro své národní cítění byl za maďarské revoluce roku 1849 
žalářován. Zemřel 24. dubna 1865 v Prešově a byl pohřben v ka
tedrále za velké účasti lidu, hlavně studentů, kterým byl vždy 
milovaným otcem.

Č i n n o s t  D u c h n o v i č  o v a je všestranná. Pracoval na poli 
dobročinné lásky, na poli pedagogickém, psal básně, dramata a 
všemožně usiloval, aby povznesl pokleslou rusínskou kulturu a 
národní sebevědomí. Tím položil širší základy rusínskému písem
nictví a lidové řeči.

Na počátku XIX. století nebylo ještě na Podkarpatské Rusí 
žádného slabikáře, nahražovalí si jej srbským slabikářem, žaltá
řem atd. Proto vydal Duchnovič roku 1847 slabikář po názvem: 
„Knižnica dl,a načinajuščich" a po něm jiné školní knihy, jako 
bibli „Maleňkaja biblia s kartínkami", dále zeměpis „Kratkaja 
zemlěpísj“ , liturgický katechismus „Katichisis líturgíčeskíj“ (roku 
1851) a pak roku 1854 modlitební knihu pro rusínské děti „Molit- 
vennik dla ruských ditej". R. 1857 „Narodnaju Pedagogiu“ , „Chlíb 
duši“ , modlitební knihu pro dospělé. Duchnovič napsal mnoho básní, 
které již upadly v zapomenutí; ale nikdy nebudou zapomenuty dvě 
jeho hymny: ,,J a R u s í n  b y l "  a „ P o d k a r p a t s k i e  R u s í -  
ny,  o s t a v t e  h l u b o k í j  s o n“ .

Abychom náležitě ocenili význam činnosti Duchnovičovy a 
zvláště jeho hymny: ,,Já Rusín byl“ , připomeňme si onu dobu, kdy 
A. Duchnovič působil a vůbec celé XIX. století v životě podkarpat
ských Rusínů.

Roku 1825 byla založena maďarská akademie nauk v Peští. Ma
ďaři začali tvořiti svou národní řeč a začali ji zavádět všude do 
úřadů i vojska. Roku 1844 peštský sněm vydal zákon, kterým byla 
zavedena maďarština do všech úřadů uherské koruny, tedy i na 
Podkarpatskou Rus. Po roce 1848 přenesli Maďaři na Rusíny veš
keru nenávist, kterou hořeli proti Rusům za Vilagoš (Adolf Dobr- 
janskij přivedl totiž ruská vojska a tím udusil maďarskou revolu
cí) Po roku 1867 zmocnila se madarisace ještě více podkarpat
ských Rusínů, ovládla tam tehdy snaha, učíniti z Rusínů Maďary.1

Konečně si nejlépe představíme onu dobu na základě soukro
mých dopisů A. Duchnoviče posílaných dobrému příteli, univ. pro
fesoru Holovackému ve Lvově. Píše mu: U nás je veliký nepořá
dek, Maďaří běsní a dělají všude násilí proti císařským rozkazům.

1 Dr. Biroaik, Literaturni stremiliňa P. Rusi.

192



Policie má co dělat. Maďarism se zavádí všude, kroj maďarský 
slaví svoji epochu, při tom vítězí protestantism .. . tak my všude 
— chudí lidé. Hospodine, ostříhej nás všeho zlého! (25. dopis.)

Proti maďarskému násilí na politickém poli přišel protest A. 
Dobrjanského, který se roku 1848 přidal na stranu Rakouska a 
Ruska proti maďarské revoluci. Na literárním poli nebylo protestu. 
Jedni se vzdávali hned, jiní až po nějakém čase, ba někteří do
konce i chválili maďarskou kulturu. A le  i dobří vlastenci, kteří se 
ještě k své národnosti hlásili a psali rusínský, vytýkali svému ná
rodu jeho hříchy: pijáctví, tmářství, úpadek. Nešli však k prame
nům tohoto úpadku. Za celé XIX. století neodvážil se protestovali 
proti maďarisaci nikdo, až přišel A. Duchnovič. Byl to vskutku 
hlas volajícího na poušti: „Rozvažte pouta mravního a fysického 
zotročení a připravte cesty Páně v srdcích rusínského lidu!“

N e j v ě t š í m p r o t e s t e m  proti maďarisaci byla hymna: „Ja 
Rusín byl“ , kterou složil A. Duchnovič. Vy madarísujte, já zůstanu 
Rudném, praví v ní Duchnovič. Tak nebojácně mluvili pak ústy 
Duchnovičovýmí Rusíni po celé XIX. století. „Proč já Rusín byl, 
jsem, i budu?“ Odpovídá: „Protože jsem se narodil Rusínem a Ru- 
sínem byl můj otec, matka a celá rodina."

D r u h ý m  p r o  t e s t e m  proti útlaku maďarskému bylo Duch- 
novičovo drama: D o b r o d í t e l  p e r e v y š a j e  b o h a t s t v o ,  
vzaté ze života rusínského lidu a určené pro rusínský lid. V  něm 
Duchnovič ukázal na to, že bohatství bez ctnosti vede k neštěstí, 
a naopak chudoba s ctností ke štěstí. Chtěl tedy vytrhnouti lid 
z mravní bídy, do jaké upadl následkem nevědomosti, nedostateč
ného poučení. Vždyť se mluvilo lidu řečí nesrozumitelnou a nedali 
mu knihy v jeho vlastní řeči atd. Tu A. Duchnovič z lásky k lidu 
a nesmrtelným duším chce jim pomoci. Ve svém dramatě budí je 
k mravnímu obrození, a to řečí rusínskou, lidovou. Tím také do
kázal, že rusinská řeč je tak bohatá výrazy, že může býti spisov
nou řečí. Pro lidovou řeč, v které chtěl Duchnovič rusínský lid 
vzdělávat, vytrhnout z mravního a fysického otroctví, bídy, tmy a 
chyb, vyslovuje se ve vídeňském časopisu „Věstník" (roku 1850 
č. 52) takto: „Náš názor je ten, že naše národní řeč je ve spojení 
s biblickou čilí církevně slovanskou řečí, a my si přejeme k ní se 
přiblížití a naši národnost v ní pěstit."

Brzy bylo viděti požehnané ovoce jeho práce. Na Podkarpatské 
Rusi nastalo nové hnutí, byly organisovány abstinentní kroužky 
a bylo hanbou vkročit do hospody. Špatné, lotrovské dědiny se 
změnily v pracovité, mírné a pokojné. Organisovaly se i rusínské 
pěvecké sbory (Sabov). Tak se dovedl A  Duchnovič vžiti do si
tuace a do duše rusínského lidu, mravně i fysicky zotročeného a sáhl 
až k pramenům této mravní bídy, čehož jeho předchůdcové nedo
vedli,

Duchnovičův život a dílo ukazuje na velikou upřímnost a ne
zištnou lásku. Je to viděti z jeho soukromých dopisů k Holovac- 
kému. Tak na př. v jednom z nich píše: „Aby jeho kniha vytištěna

193



byla na obyčejném papíře, poněvadž já vím, bratře, že všechno jen 
darem rozdám mládeži, abych ji pomalu přivábil k rusínské četbě." 
V  jiném píše: „Bratře, moje to vlastní obět pro národ, poněvadž 
ani kopejky nedostanu od naších, to jsem já povinen všechno da
rem rozdat." A  opět jinde: „Co se týká liturgického katechismu, 
souhlasím s vaším plánem a jsem hotov obětovati jej pro- budouc
nost, i když možná nepřinese nyní velikého užitku, ale snad jej při
nese budoucí generaci." A  v jiném listě píše znovu: „Že nehledá 
vlastního zisku, ale že vše obětuje duševnímu blahu svého národa."

Mezi lidem byl od začátku znám jako milovaný otec a vzorný 
kněz. Franko píše, že podkarpatští Rusíni mluví: „Máme Duchno
viče a více nepotřebujeme," Ano, byl to s t a r o s t l i v ý  o t e c !  
Hned, jak byl povolán za kanovníka prešovské kapituly, ujal se 
opuštěné mládeže a pro nadané ale chudé studenty založil alum- 
neum pode jménem: Spolek sv. Jana Křtitele. K  tomu účelu věno
val i svůj soukromý dům, sobě zatím ponechal jen jednu světničku. 
Čín takový byl v tehdejší době velmi vzácný. Jak se o ten spolek, 
vlastně o chudé studenty staral, dokazuje jeho dopis k redaktoru 
všeslovanského časopisu „Slovenina" (který byl založen r. 1862 
v Praze za souhlasu všeho Slovanstva profesorem varšavské uni
versity Jezberojem). Duchnovič píše: „Chtějíce zříditi alumneum 
pro rusínskou studující chudou mládež, obracíme se i na vás, pro
tože vás známe podle skutků vašich, z přátelství a lidumilnosti, 
utíkáme se k vám, neboť známa jest nám horlivost vaše, abyste 
pomohli chudým rusínským studentům a proto přikládáme sběrací 
arch s pokornou prosbou na vás, abyste přispěli našim počát
kům . . .  Doufáme, že Hospodin požehná začátky naší dobré vůle." 
Ke konci dodává, že toto alumneum má býti jen pro chudé a mrav
né hochy, kterým se nedostává prostředků ke studiu.

Duchnovič staral se všestranně o potřeby lidu. Pečoval o blaho 
jak duševní, tak i tělesné. Přiznává se na př.: „Že nehledá zisku, 
že mu jde jen o duševní užitek." Jinde píše: „Bratře, u nás znovu 
bída, i tento rok nebylo úrody, nouze nevýslovná, lid ještě zdra
vý . . . "  Bojí se o lid, že hlady pomře. Ano, byl pečlivý otec, dobrý 
kněz, který se celou duší a celým tělem věnoval Bohu a národu, 
nešetřil pří tom ani svého majetku, ani osobní bezpečnosti před 
úřady. B o h u  získával duše jako ohnivý kazatel a spisovatel do
sud oblíbených modlitebních knih, katechismu a jiných příruček. 
N á r o d u  byl básníkem a buditelem. Prostým slohem ho dojímá, 
budí, těší, pozdravuje, vede a přesvědčuje. Láska a bolest —  toť 
motivy, které mohou uvésti v činnost všechny mohutnosti člověka. 
(Durkan CSSR.) Píše o něm v „Jítře" (č. 7.): „Přemýšlím-li, ke ko
mu bych ho přirovnal, nenalézám vhodnější osobnosti než dra 
S t o j a n a, jenž žije dosud v mysli i v srdcích Moravanů i jiných 
slovanských národů. Jen arcibiskupskou berlou předčí Stojan 
Duchnoviče. Ve své činnosti je Duchnovič stejně jako Stojan vzác
ný příklad všestrannosti práce, snah a podniků pro. blaho Církve 
a národa. Byl Duchnovič kněz nežistný, kterému šlo jen o dobro

194



duší. Byl kněz pokorný, poslušný své vrchnosti, mluví o ní s veli
kou úctou, jak je patrno z jeho soukromých dopisů. Dílo Duchno- 
víčovo, posvěcené celoživotní prací, nezhynulo. Již za jeho života 
všichni jako děti se k němu hrnulír nadšeně se stavěli pod jeho 
prapor a heslo: „Podkarpatskije Rusíny, ostavte hlubokij son". 
Hned po jeho smrti, ba vlastně ještě na jeho přání, byl založen 
s p o l e k  s v. V a s i l j  a V e l i k é h o .  Roku 1902 přerušil spolek 
sv. Vasilja Velikého svou činnost. Pokračoval v ní později spolek 
„U n io " ,  který 19. XI. 1918) pozval své členy, aby k uctění A. 
Duchnoviče založili nový kulturní spolek. Tak vznikl spolek ,,Pro
svítá'1 (19./IV. 1919). Za nedlouho (roku 1923) odtrhli se od „Pro
svity" přívrženci velkoruštiny a založili „Obsčestvo A. Duchnovi
če", které v novější době, pokud je mi známo z vlastních zkuše
ností, vystupuje proti lidové řeči rusínské a podporuje směr vel- 
koruský. Někteří jdou tak daleko, že prohlašují jen pravoslaví za 
ruskou víru a podle toho také jednají. Myslím, že to nebylo ideá
lem historického A. Duchnoviče, nýbrž spíše moderního Duchno
viče, jejž si sami vytvořili a zpolitísovali.

Ó, génie našeho národa, knězi plný víry, naděje a lásky, trpě
livý v utrpeních, kterých se ti dostalo za velikou tvoji lásku, kéž 
rusínský tvůj lid i kněží, zvláště mladá generace, jde za tvými čis
tými a vznešenými ideály, sjednotí se, a dbá tvých ušlechtilých zá
sad. Kéž se odvrátí od zpolitisovaného Duchnoviče a horlí zase 
pro svou národnost a katolickou víru.

Dáš, Bože?. ..
(Hroby apoštolů.)

P. Fiala C. Ss. R.

V hrob klesly hvězdy .. . Oči lidu lkaly, 
zášť bratří rvala odkaz apoštolů; 
svár zhoubný ničil slávu obou pólů: 
chrám Klementův i Velehradu vály.

Hněv s požárem se nad troskami vzňaly, 
meč vražedný když hubil bratry spolu 
a ve prach zdeptal naděj’ pyšných stvolů, 
kde Metoděj i Cyril pracovali.

To zapomněl Sláv k rovům jejich cestu 
a bez Říma chtěl míti Velehrad;
Bůh proto skryl mu hroby věrozvěstů!

Až obrátí se ku Klementa městu
a jednou láskou Bratří bude p lá t-----------
snad zjevíš, Bože, hroby věrozvěstů?

195



Mučednická smrt ruského biskupa Antonína.
E. Kalikin.

Rusiký pařížský óasqpis „Vozroižděnie" (č. 3624) uveřejnil vypravování paní, 
která se raku 1932 zdržovala v Archan{Selsku u Bílého mioře a byla svědkem 
hrozného utrpení ruského duichoiveositva i smrti biskupa Antonína, která ise 
udála v tom roce. Uvádíme zde poněkud zkrácený obsah jejího vypravování.

Poznám,ka autorova.

Před svátkem Sv. tří králů (ruský ,,Kreštěnie“ ) roku 1932 schá
zeli se věřící v Arehangelsku ke „Všenočné" pobožností (večerní 
bohoslužbě) do jediného chrámu, který tam ještě zůstal. Stál až 
za městem u hřbitova a proto zůstal ušetřen zkázy. Před chrámem, 
jako vždy, čekala celá řada duchovních osob, vyhoštěných z růz
ných krajů Ruska; prosili o kousek jídla. Biskupové, kněží, mniši 
—  všichni tam stálí mlčky, někteří jen v obnošených ,,rjasách“ (su
tanách), s prosebně nataženýma a chvějícíma se rukama. GPU při
vezlo je do Archangelska v dobytčích vozích a pustilo je tam 
na „svobodu", ovšem bez práva na obydlí a prácí. Tak byli úplně 
odkázání na milosrdenství obyvatelstva. A le  co jím mohl poskyt- 
noutí obyvatel této vzdálené severní krajiny, který sám nic ne
měl? Vyhoštěné duchovenstvo nocovalo v zimě v nevytopeném 
chrámě, anebo na chodbách domů, v létě pod mosty, anebo na lo
dích u břehu Dviny. Věřící se báli je vžiti do domu. Vždyť GPU 
by je snadno obvinilo z přechovávání kontrevolucionářů a jistě 
by je za to přísně potrestalo. Podobných případů bylo již mnoho . . .

Ten večer před svátkem Sv. tří králů konal bohoslužby biskup 
A.ntonij, 75letý stařec, požívající vážnosti věřících pro své upřím
né a neohrožené hlásání víry. Kázal na téma: „Hlas volající na 
poušti: připravte cestu Hospodinu." Ke konci bohoslužby oznámil 
biskup, že svěcení vody a „moleben s vodosvjatíem" (a modlitba 
při svěcení) jsou zapovězeny, ale že zítra v 6 hodin ráno bude slou- 
žítí mší sv. jak obyčejně. Chudák, v té chvílí ještě netušil, že už 
dosloužíl svojí veřejnou bohoslužbu. V  noci byl zatčen a odvezen 
do vězení. Zároveň s ním byla zatčena celá řada místních duchov
ních a věřících, mezí nimi i osoba, která podává tyto zprávy.

Před zatčením byla vykonána u biskupa Antonína důkladná, ale 
bezvýsledná prohlídka; prováděl ji šef „oddělení kultu" místního 
GPU, sám bývalý žák duchovního semináře. Při prohlídce našli 
pouze nejsv. Eucharistií. Čekista divoce ji uchopil do svých rukou 
a ironicky se tázal:

„Co je to?“
„To  je nejsv. Svátost oltářní", odpověděl Antonij: „Prosím vás, 

soudruhu komisaři, položte ji, není dovoleno . . .
Než dopověděl prosbu, komisař se smíchem hodil nejsv. Eucha

ristií na zem a rozdupal ji nohama. Biskup nesnesl pohledu na ta
kové rouhání a om dlel. . .

Potom zavřeli biskupa Antonína do kobky o velikosti šesti čtve-

196



ĎPOCbTE, BPATUbl,
35ozvě ďcumbCSL

Z b e z b o ž n i c k é  a b e c e d y .  Písmeno B. Rudé koště vymetá 
z Ruska náboženské předměty: kříž, ikonu, kadidelnici, modlitby. 
Podpis: Broste, Bratci, Bogov bojaťsja. Odložte, bratři, bázeň

před bohy.

řečných metrů, kde jíž bylo zavřeno pět zločinců. Za lože jím slou
žili tři matrace, které ovšem nestačily pro všechny. Soudruzi chtě
li dát biskupovi místo, dostanou-li za to chleba nebo tabáku. Když 
však viděli, že nic nemá, udělali mu dobrovolně místo. A ž  na šestý

197



den byl Antonij povolán k výslechu, který trval plných 17 hodin. 
Čekisté se měnili, přicházeli a odcházeli, ale nešťastný stařec bis
kup musel stále odpovídati na nejrůznější otázky. Občerstvit se 
směl pouze slanečky, aby tím více byl trápen žízní, jíž ukojit ne
mohl! Konečně našli jeho vínu v tom, že je vůdcem kontrevoluční 
organisace.

První tři měsíce ve vězení nebyly ještě tak zlé. Vězni nesměli 
sice na procházku, ani nesměli čisti žádné knihy nebo noviny, ale 
třikráte do měsíce smělí dostávatí něco k jídlu, čisté prádlo a pod. 
Jednou za měsíc je také navštěvoval lékař. .. Biskup Antonij do
stával hodně různých darů, ale pro sebe si ponechával jen nutné 
čisté prádlo a trochu sucharů, Vše ostatní rozdával svým spoluvěz
ňům. Očitá svědkyně, která vypravuje tyto událostí, obývala 
v žaláří sousední kobku vedle biskupa. Po dlouhé námaze se jí po
dařilo udělati ve zdi malý otvor, kterým mohla hovořiti s bisku
pem a kterým dostávala od něho cukr a suchary. I to málo, co bis
kup Antonij obdržel od vězeňské správy k jídlu —  totiž 300 gramů 
černého chleba denně, lžíci drobného cukru a talíř polévky z ry
bích kostí —  rozdával svým spolutrpícím. Ve dne se Antonij postil 
a poučoval ve víře mladé vězně, kteří nikdy nic neslyšeli o Bohu; 
v noci se pak modlil ..

Po třech měsících opět zavolali biskupa k vyšetřování. Zase mu 
řekli, že ho považují za vůdce kontrevoluční organisace a žádali, 
aby jmenoval své spoiuvínníky. Biskup nebyl si ovšem ničeho vě
dom. Hrozili mu okamžitým zastřelením. Bez účinku! Hrozili, že 
zhnije ve vězení. .. Antonij stále jen odpovídal, že o ničem neví. 
(V takových případech se často stávalo, že obžalovaní ve svém 
zoufalství, nemohouce déle snášeti neustálé vyhrožování, jali se 
vymýšleti různé zločiny a udávati nevinné lidí.) Když čekisté v i
děli marnost svých hrozeb, začali Antoniovi slibovatí svobodu, po- 
depíše-lí provolání, že v SSSR není pronásledování duchovenstva. 
Biskup to s rozhořčením odm ítl. . . Přestěhovali ho tedy do oddě
lení zvláště významných „zločinců‘. Nadešlo léto a s ním velká 
horka. Zdí žalářních kobek byly mokré a plesnivé. Se stropu a se 
zdí tekla voda .. . Současně bylo zakázáno vězňům něco dodávati 
z venku. Proto neměli již ani čistého prádla, ani mýdla. Vězeňská 
strava byla nedostatečná. Ustaly návštěvy lékaře a holiče, který 
dříve přicházel dvakrát do měsíce holit a stříhat vězně . . .

Biskupa Antonína odvedli potom do malé kobky, o rozměru tří 
čtverečních metrů. Jen první noc zůstal tam sám. Na druhý den 
k němu ubytovali ještě čtyři kuláky, t. j. sedláky z Maloruska, kteří 
se pokusili o útěk domů, ale byli chycení. Malá žalářní kobka, na
prosto ovšem nestačila pro pět lidí. Odpočívali tedy tito nešťast
níci tak, že jeden dva leželi a ostatní stáli, očekávajíce, až přijde 
řada na ně. Vzduch tam byl, přirozeně, nesnesitelný. Kobka byla 
i záchodem, poněvadž vězni byli z ní propouštěni jen dvakráte 
denně na tři minuty, které byly bezohledně přesně dodržovány. 
Ventilace tam nebylo žádné. Vody dostávali uvěznění denně jen

198



každý dvě skleničky a proto hrozně trpěli žízní. Horko, žízeň a 
špatný vzduch tak na ně působily, že celé hodiny seděli na po
dlaze u zdi, nemajíce sil ani povstati, ani promluviti. Prádlo již 
měli na těle zhnilé, oděv roztrhaný, vlasy dlouhé . . .  Vší vnikly jim 
pod Ikůži.. . Kobka oživla ještě jinou havětí. . .  Na mokrých zdech 
se objevili velcí "bílí červi. Všichni vězni onemocněli: zuby jím vy
padávaly, z úst jim tekla krev, tělo otékalo a bylo pokryto mod
rými skvrnami. Některým uvězněným rolníkům se otevřely jejich 
rány ze světové války, kdy bojovali za svobodu světa!

Pak jeden z rolníků zemřel. Celý den a noc jeho mrtvola zůstala 
ležetí v kobce, otravujíc nemilosrdně vzduch. Když ji vynesli, při
vedli hned nového vězně —  19letého syna zemřelého.

Biskup Antonij byl jíž tak sláb, že neměl síly, aby se položil na 
jedinou postel, která byla v kobce. Ležel tedy na podlaze. Skoro 
nic nejedl a hrozně trpěl žízní. Červi mu lezli po tváří, zalézali mu 
do úst, do nosu, do uší a ubohý vězeň nebyl už s to, aby je odehnal. 
Jen někdy se spoluvězeň nad ním slitoval a pomohl m u. . . Biskup 
vše hrdinsky snášel a stále se modlil. Čas utíkal pomalu. Vězni ani 
nevěděli, je-li den či noc, jelikož jediné malé okno nahoře bylo uza
vřeno železnou okenicí a v kobce stále matně hořelo elektrické 
světlo. Tak bylí vězní vlastně za živa pohřbeni. Stávalo se, že 
k jejich kobce přiváděli jiné vězně, ukazovali jim na toto místo 
trápení a říkali: „Vidíte, co se dělá s kontrevolucionáří? Nepři- 
znáte-li se, čeká vás totéž . ..!“

Pak onemocněl biskup Antonij dísenterií. Nechali ho ležet na 
zemi zbroceného krví. Z jeho úst nebylo však slyšet nářků. Ostatní 
spoluvězni prosili čekisty, aby těžce nemocného odnesli do nemoc
nice. Neučinili toho. A  tak ležel vysílený stařec v louží krve a te
prve, až ztratil vědomí, odnesli ho ze žaláře. A le  vědomí již nena
byl a za několik hodin zem řel.. .

Zpráva o smrti biskupa-mučedníka se roznesla po celém městě. 
Místní duchovenstvo prosilo GPU o vydání mrtvoly k slušnému 
pohřbu. Nebylo jim to povoleno. A  nepomohl ani telegram posla
ný do Moskvy generálnímu prokurátoru SSSR. Odpověd vůbec 
nepřišla!

Pozdě v noci odnesli rudoarmějci tělo biskupovo a tajně je bez 
rakve zahrabali do jámy. Jenom dvě ženy, které nepozorovaně 
hlídaly vězení, viděly z povzdálí, jak ho zakopávali. . .

Dnes ovšem se na tyto obětí víry zapomíná, ale před Bohem 
spravedlivým nikdy nebudou zapomenuty.

Vzpomínky ze Slovenska.
(P. F. Žák T. J.)

(Pokračování.)
Na misie jsme vyjížděli z Trnavy. V Trnavě byl noviciát. Němci 

konali noviciát ve sv. Ondřeji v Korutanech, Maďaři a Slováci v Trna
vě. Slováků se hlásilo tehdy poměrně málo a z těch, co se hlásili, byl

199



nejeden pomadarštěn. Všichni Slováci konali studia na maďarských 
školách, neboť jiných středních škol v Uhrách nebylo. Cechové konali 
noviciát buď ve sv. Ondřeji nebo v Trnavě. Když se počali Cechové 
hlásit do Tovaryšstva v dostatečném počtu, měli svůj noviciát od r. 1890 
na Velehradě. Když jsem vstoupil r, 1898 do Tovaryšstva, nebylo prá
vě českých noviců a proto ani českého noviciátu. Dostal jsem se do 
Trnavy. V koleji trnavské, ač nepříliš rozsáhlé, žilo někdy až čtyřicet 
osob, kněží, novicové, bratři a studenti, navštěvující trnavské gymna
sium. V  době mého noviciátu byli studující vesměs Slováci. Byli to 
jinoši, kteří se hlásili do Tovaryšstva. Novicové byli většinou Maďaří, 
někteří znali jen maďarský. Němců bylo jen několik, Slováků v novi- 
ciátě nebylo, já jsem byl jediný Cech. Bratři byli buď Němci nebo 
Slováci; Slováků bylo víc. Slováci uměli maďarský všichni, z Němců 
jen někteří. Kněží byli národnosti maďarské, německé, slovenské. 
Všichni uměli dokonale maďarský. V kostele byly troje bohoslužby, 
slovenské v neděli o druhé hodině, německé o čtvrté, maďarské o šesté. 
S počátku byly jen německé, potom přistoupily slovenské, nakonec 
maďarské. Dům žil hlavně z almužen, a byli to hlavně Slováci, kteří 
jej udržovali. Slovem almužny sluší rozumětí dary dobrovolné a dary 
za práce. Jesuité nesmějí si za kázání, misie a jiné duchovní práce 
určovati honorář, nýbrž musí se spokojítí tím, co dostanou. Stane se, 
že jedinou odplatou je: „P. Bůh zaplať1. Ale takové případy jsou vý 
jimečné. Noviciát byl latinský, trochu také německý, po nějakém čase 
maďarský. Já jsem se učil pilně slovenský a maďarský.Oba Slováci kněží 
byli často na misiích. Tu jsem vypomáhal doma při slovenské boho
službě vedle P. Kubíny a P. Starého. P. Starý byl Slovinec. Slováci 
trnavští rozuměli dobře česky a nic se nehněvali, když jsem v proudu 
řeči zapomněl na slovenštinu a mluvil více česky než slovenský, totiž 
s počátku, nežli jsem slovenštině plně přivykl. Chovali se vždy vzorně. 
Jen jednou, když jsem užil slova brouk, nemohli se zdržeti smíchu. 
Mezi bratry byl jeden, jenž žil dlouhá léta jako misionář v Austrálii. 
Misie pracovala mezi australskými divochy. Studenti, o nichž jsem se 
zmínil, byli uvědomělí Slováci. Slovo uvědomělí mělo podivný význam. 
Jejich uvědomělost byla velmi romantická. Horovali pro Slovanstvo a 
mluvili maďarský. O mně zvěděli, že jsem Cech a Slovan a hleděli se 
se mnou stýkati. To bylo jen zřídka možné, neboť kněží, bratři, novi
cové, studenti jsou jakési uzavřené společnosti, zvláště novicové. No
viciát je škola duchovního života, jenž nemůže a nesmí býti rušen. Stu
dentům se dostaly nějakým způsobem do rukou mé články o Rusku 
anebo zprávy o nich. Toužili zvěděti mé dojmy z říše, na niž tehdy 
všecko Slovanstvo hledělo s pýchou a nadějemi. Vyhověl jsem. O tom 
se dověděli novicové a ostatní. Neměl jsem příčiny, proč bych se tajil, 
i vypravoval jsem na příslušné dotazy o Rusku, o jeho velikosti, spo- 
řádanosti, rozkvětu, o životě lidovém a církevním, zvláště řeholním. 
Už jsem se o tom svrchu zmínil. To jsem si dal. Nikdo mi nevěřil. Po
znamenali mě názvem mluvka, ne do očí ovšem, nýbrž mezi sebou. 
Když jsem se o tom dověděl, dal jsem si přídomek ještě lichotivější. 
Byl jsem nejen pansláv, nýbrž i rusofil. Slovo rusofil rozčilovalo tehdy

200



Rakušana, u Maďara budilo hrůzu, opovržení, nenávist. Ještě štěstí, 
že jsem byl pansláv a rusofil —  mluvka. Cti a vážnosti jsem arci proto 
nenabyl.

Noviciát jest krásná doba. Člověk jako by nežil na zemi, nýbrž 
v ráji. Zvláště mladým lidem se zamlouvá. Já byl starší člověk. Býti 
zase takřka dítkem není pro člověka mužných let snadné. Brzy však 
jsem se do noviciátu vpravil a prožíval jsem jej tělem, duchem, srdcem 
v plné míře a plnosti, Madarskyjsem se přiučil tolik, že jsem mohl 
vypomáhati také ve zpovědnici. Šlo o zpovědi školáků, neboť kromě 
nich se zpovídal maďarský v krajích, v kterých jsem působil, málokdo.

Papežský ústav sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě.

Pokoušel jsem se u studentů, zdali by se nechtěli zpovídat anebo aspoň 
přijat poučení slovenský. Se špatnou jsem se potázal. Chlapci, vy
jma nějakého primána, nechtěli o sjovenštině slyšet, někteří jevili údiv, 
někteří odešli ze zpovědnice. P. Šrobár, jemuž jsem svou zkušenost 
oznámil, mě varoval. Zmíní-li se o tom chlapci správě školy, budete 
míti vyšetřování s velmi nemilými následky pro vás, i pro náš dům. 
Výstraha byla oprávněna a přišla včas. Tehdy jsem již chodil vypo
máhat do městeček a vesnic a začal poznávat ubohý stav Slováků. 
Toto poznání se stávalo každým týdnem horší a trpčí. Na mne půso
bilo drtivě a porušovalo svátý klid, kterým noviciát dýše. A ť jsem roz
jímal, četl, konal práce ruční —  stále se do mé mysli vracely smutné 
dojmy, které jsem zažíval. Zapsal jsem si do zápisníku verše:

Slovenský národe, dlouho spíš, 
ze spánku těžkého vzbuď se již.
Slovenský národe zažeň sen, 
prohlédni, všude už bílý den.
Slovenský národe, do díla, 
kde se jen slabost tvá zrodila!
Slovenský národe, povstaneš?

201



Pro Boha, vzbuď se již, zahyneš !
Slovenský národe, vzmuž se, vzmuž !
Do srdce míří ti vraha nůž.
Slovenský národe, povstaň přec, 
do boje za předků svátou věc !
Slovenský národe, palcát vem, 
duchem buď orlem a silou lvem.
Slovenský národe, nač se bát,
Bůh bude za tebe bojovat.
Slovenský národe, právo, čest, 
víra, řeč mateřskou hájit jest.
Slovenský národe, prozři již.
Či se již na věky nevzbudíš?

Představení pozorovali, že mě něco zle tísní. Říci jsem jim to nemohl, 
neboť rektor byl Maďar a P. Srobára jsem nechtěl zarmucovat. Snad 
si to rektor vykládal tak, že se mé povolání kolísá. To byla mýlka. 
V té věci jsem neměl potíže. Rozhodl se, že mne bude posílat na misie. 
Tak začala má skromná misionářská činnost mezi Slováky na Tren- 
čansku, Oravsku, Spišsku až ke kraji ruskému. Mému srdci zkušenosti, 
jichž jsem nabyl, neulevily. Často jsem si kladl otázku, jak je možné, 
že se národ skoro třímilionový a na široké oblasti žijící nedovedl bránit 
a ubránit národu jen málo četnějšímu. Nikde jsem neviděl nic v pravdě 
vynikajícího. Ani řádné školství si nedovedli zřídit a uhájit. Srovnával 
jsem je se Slovinci, jak ti svou řeč vypěstovali, jak se bránili, jak se 
ve všech oborech přičiňovali. U Slováků, počtem mnohem četnějších 
a kulturním střediskům bližších —  skoro nic. Příčiny tohoto smutného 
zjevu jsem viděl v povaze lidu. Kdesi se dvě osady do krve znepřáte
lily. Mládenci, kteří měli na kloboucích po třech fáborech, se smáli 
mládencům sousední obce, že mají fábory jen dva. To byla urážka, které 
hrdý a rodověrný Slovák nesmí strpět. Pračky, zranění do krve, i smr
telná nepřátelství napětí ještě zvyšovala. Při tom obě obce líbaly Maďa
rům ruku a Žida se bály. Bylo mi znovu jasno, že Slováci jsou ztraceni.

(Pokračování).

Slovanská liturgia po smrti sv. Metoda.
Mikuláš Fillo.

Tohoto roku právě slávime 1050 výročie od smrti apoštola Slova- 
nov sv. Metoda. Preto z příležitosti tohoto jubilea nahliadnime do 
dávnej minulostí cyrilometo dej skej. Dnes, ked žijeme žívotom slo- 
bodného národa československého, móžeme spokojné skúmať za
budnutu, alebo príamo žata jenů a či zfalšovaná slávnu našu minu
lost.

Ked slávny panovník Veíkej Moravy Rastislav požiadal z Cari- 
hradu, aby mu boli poslaní hlasatelia křesťanstva, grécky cisár M i
chal III. poslal mu zo Solúna dvoch bratov sv. Cyrila a Metoda 
roku 863.

202



Sv. Cyril a Metod, priníesli sebou písmo hlaholské, přeložili im 
knihy, zčiastky sami, zčiastky ich učeníci.

Slovanský ohrad účinkováním sv. Cyrila a Metoda rozšířil sa po 
celej krajině velkomoravskéj, pannonskej a može siahal až k polab
ským krajom. Veď český král’ sv, Václav bol nakloněn slovanskému 
obřadu. Dókazom toho je aj to, že v staroslovanských církevných 
knihách pri bohoslužbách spomínal sa aj sv. Václav ( f  929], A  tiež 
Čech sv. Prokop ( f  1053) v lesoch Sázavských založil r, 1032 kláš- 
tor východného obřadu, kde sa až do konca 11. storočia bohoslužby 
konaly v jazyku staroslovanskom.

První tři absolventi Apoštolské školy velehradské, kteří přijali 
východní obřad.

Este za života sv. Metoda bola církev se slovanskou liturgií admi
nistrativně sriadená. Veď pápež Ján V III. v posolstve r. 879 nazý
vá sv. Metoda arcibiskupom pannonským, keď ho pozýva do Říma.1

1 „Joaonneis Episcopus iservuis iservoimm Dei. Rds&mo AEpípo Pannoníensis 
Ecclesiae. . . .  ad nos de praesenti veníre procures, ut ex ore .tito audiamuis, 
litrům sic íeneas, eit sic praedíces, sicuit verbis -ac ilitteris te S. Rnae Ecclesiae 
credere promisisti (oocasiome corasearaitioniis in Episcopum sub Adriano Point.) 
aut non, veiraciter cognoscamuis etiam quod misisas caintes in barbara, hoc est 
slaviina lingua." =  „Jan biskup, iSluhia sluhů Božích. Nejdůst, arcibiskupovi 
Církve Bannonské . . . rač k nám nyní přijití, abychom iSÍyšeli z Tvých úst, 
zdali tak věříš a tak (kážeš, jak ijisi slovy i písemné věříti slíbil svaté Římské 
Církvi (u příležitosti posvěcení za biskupa za papeže Hadriána), čí nikoliv, 
abychom po praivdě poznali též, že imise svaté zpíváš v cizí, to jest ve slo
vanské řeči."

203



A  ten aistý papež v posolstve r. 879 k Svatoplukovi píše o nem ako 
o arcibiskupovi Moravy.2

Pápež Adrian II. povolil slovanskú liturgiu a Metod bol vyměňo
vaný za arcibiskupa Moravy a Pannonie r. 869. Pod jeho pravomoc 
patřily biskupstvá: nitranské, bratislavské a spišské. O nitranskom 
biskupstve zmieňuje sa aj pápež Ján V III. A  aj arcibiskup z Pa
šova Pelegrín r. 980 vo svojích „památiach” píše, že v Pannoníi do 
příchodu Maďarov 906 bolo sriadené sedem diecéz slovanského 
obřadu.3

Moravský panovník Svatopluk z příčin, ktoré neznáme, nemal rád 
Metoda, a stal sa nástrojom jeho protivníka, biskupa Wíchinga; 
popři liturgii slovanskej začal uvádzať aj liturgiu latinská, a po 
smrti sv. Metoda r. 885 prenasledoval jeho učeníkov. Dvesto kňa- 
zov a diakonov a medzi nimi i designovaný nástupca Metodov, Go- 
razd, bolí vyhnaní a rozprchli sa medzi Juhoslovanmi a Rusmi; tam 
šířili Evanjelium a slovanské obřady.

Lenže slovanská líturgia nezanikla ani v změněných pomeroch, 
ked Svatopluk zradou politiky Rastislavové) nechal svoj národ 
osamoteným voči nemeckej ctižíadostí, a po rozpadnutí VeTkomo- 
ravskej říše, ked r. 905— 906 Maďaři podmanili si Pannoniu a tam 
žijúcich Slovanov.

Svatý Štefan, král uhorský, r. 1011 založil ženský kláštor vý- 
chodného obřadu vo Vespríme a o jeho založení vydal listiny napí- 
sané v gréckom jazyku. (Katona I.— 3, 168.)

A  tiež ten istý král’ daroval biskupovi do Vespríma biskupskú 
korunu a kostolu v Székesfejérváru celé biskupské rucho, používané 
len v grétíkej církvi.

Na mantíjí (pallíum), ktorej sa používalo pri korunovaní uher
ských králov, bol vyšitý grécky „ikonostas". A  tiež královská koru
na uhorská má svoj póvod z Grécka, lebo na nej sú grécke obrazy 
a písmena. (Duliškovič: I.— 39.)

Král Ladislav (1077— 1095) vo svojích zákonoch mluví o žena
tých kněžích.4 „Kňazom pak, ktorí bolí zákonité sosobášení s prvou 
ženou, dovolujeme aj nadalej s nimi žit pre svazok pokoja.” 5

Okrem toho tiež aj v  zákonoch krála Kolomana (1095— 1115) 
spomína sa o ženatom duchovenstve. A  víeme, že toto privilegium 
majú až do teraz kňazi východného obřadu.

Královi Imrichovi pápež Inocenc III. r. 1204 robil výčitky, že
2 „Quia vero laiuldívimMs, quod Metfaiodíuis vesíer AEipipus aib amtecessore 

nostro Adriano 'Paipa ondioatiuls, quam coram sede Apoisitolica se credere et 
verbis et litlterds professns est, v a 1 d e uniinamtir." =  P oné vad/ jsme však slyšeli, 
že Metoděj, Váš arcibiskup, od našeho 'předchůdce papeže Hadriána ustano
vený . . .

3 Duliškovič: „Istoiričeskija Čerty UhroJRusskich“ , Užhorod 1875, str. 37. 
Duliškovič však není v  těchto otázkách žádná autorita. Pozn, red,

4 „Bigamois Presby.teros et Diaconos, elt viduiarum vel rep-uidiatarum maritos 
jubemus separari." C. I. p. 17.

5 „Presbyteris, auitem qui prima et legítima duxere conjugia, indulgentía 
ad tempus datur .propter viniculum paciis." C. III. S. Concilia Eccl. Auctore 
Carolo Péterfy,

204



v Uhorsku niet iba jeden kláštor latinského ohradu a bolo možná 
hodné grécko-východných kláštorov.6

Trvanie bohoslužebnej řeči slovanské] dokazuje aj to, že v Turč. 
Sv. Martine ešte v 13. storočí končily sa bohoslužby v staroslovan- 
čine. A  tiež z tohoto storočia máme zachovaný vo viedeňskom 
kláštore kapucínov „mešec", ktorým sa zakrývala vrchná část bis- 
kupskej palice s nápisom: ,,Budi Gospodi milost Tvoja na nas ny- 
nie i vo vieky. Bože uščedri ny i blahoslovi ny i prosvíeti lice svoje 
na ny i pomiluj ny.“

Žáci Papežského ústavu na Velehradě, školní rok 1934/35.

Stopy východného obřadu zachovaly aj niektoré slovenské řím
skokatolické a evanjelické kostoly, v ktorých pri renováciach v 19. 
storočí ukázaly sa na stěnách pod novou malbou obrazy východné
ho obřadu. (íSt. Bratislava III. roč. str. 80.)

Dnes na stredňom Slovensku zachovaly si ešte slovanský ohrad 
gemerské obce Šumiac, Telgárt a Vernár. A  potom už gréckokatolí- 
kov máme iba na východe nasej vlastí.

Grécko-slovansko-východný obřad majú dodnes Rusi, Ukrajinci, 
Juhoslovania, Bulhaři, Rumuni. Okrem týchto nemnohí Slováci a

6 „In regno tuo ■divensarum nationuim conve.ntus juxta ritům gr. Caťh. uni 
Domino su'0 regulari ihalbitu famulentur, licet unum sit iibi latinům coenoibíum, 
quum tamem íbitdem simt multa graecorum." Duliškovič: I.— 45.

205



Maďaři, lenže Maďaři proti výslovnému zákazu Svátej Stolice 
zvlášť dórazne vyslovenému roku 1912 pri zriedení diecése hajdu- 
dorožskej. Jednak Maďaři od roku 1879 a Rumimi od ro
ku 1698 prispósobili si staroslovanský obřad do svojej národnej 
řeči. Táto snaha v poslednej době javí sa i u Ukrajincov.

Křesťanský Východ.
R U S K O

Za poslední návštěvy v sovětském 
Rusku přednesl prý francouzský mi
nistr L a v a 1 pří svém jednání se 
Stalinem taiké požadavek náboženské 
tolerance. Bližší zprávy o této věci 
nedošly. A le Stalin mohl docela klid
né vyslechnout a snad i schválit ta
kový požadavek, poněvadž má s v ů j  
názor na toleranci (snášenlivost nábo
ženskou). Svobodu náboženskou zaru
čovala. Polákům v Rusku dohoda ríž- 
ská a sověty jsou přesvědčeny, že ji 
dodržely. Nebof dohoda měla doda
tek: „V  souhlase s vnitřní státní ú- 
stavou.” Že ta ústava vyžaduje co nej
rychlejší likvidaci (zničení) nábožen
ství, to jest ovšem také vnitřní zále
žitostí bezvěreckého státu.

Zatím do Vidině došly zprávy o n o- 
v é m  h r o m a d n é m  u v ě z n ě n í  
k a t o l i c k é h o  d u c h o v e n s t v a .  
V  O d ě s e a okolí byli uvězněni a 
k nuceným pracím odsouzeni němečtí 
kněží: Wolf, Albert, Hofmanu, Tau- 
berjSer, Lorám a prelát Kruszyňski. A  
příčina? Orgamisovalí charitativní po
moc hladovým ze zahraničí. A  podle 
varšavského „Slowa” bylo prý přes 
10.000 pravoslavných kněží s 25 bis
kupy a pravděpodobně i s moskev
ským metropolitou Sergijem posláno 
na Sibiř.

Sověty hrozí se své vlastní setby,
která dozrává v  mravním r o z v r a t u  
d ě t í ,  a to jak školou povinných, tak 
zvláště oněch zástupů dětských, kte
ré dnem i nocí se potulují krajem, ži
více se žebrotou a krádeží. Vláda so
větská vydala dne 1. června 1935 
z v l á š t n í  d e k r e t ,  jímž má býti 
potíráno nejen tuláctví dětí, ale i své
vůle oné dětské výchovy ve školách, 
'která tam orgamisovala různé „d ě t- 
s k é k o m i t é t y ’' —  a v nich zá
rodky budoucího nepořádku a vzpou
ry. Vládní dekret vlastně přiznává ve
liké státní nebezpečí bolševické pře

výchovy školní, kde v  ..dětských ko
mitétech” býly děti naváděny k přís
nému posuzování a odsuzování příka
zů rodičů. Tím ovšem ničila vláda sa
ma v dětech veškeru úctu a vážnost 
!k rodičům. Nyní však pozdě vidí, že 
b e z  s p o l u p r á c e  r o d i č ů  není 
možno vychovat zdárné pokolení pro 
stát, a proto se snaží novým červno
vým dekretem povznést autoritu ro
dičů v očích děti. Čtvrté přikázání 
Boží —  jako všechna ostatní přiká
zání Desatera — dal Stvořitel lidstvu 
k jeho dobru a pokoji. A  nikdo De
satera nešlapal v dějinách beztrestně! 
Ani sovětské Rusko neudělalo jiné 
zkušenosti!

Různé zprávy docházejí k nám nyní 
ze SSSR. Jedny tvrdí, že pronásledo
vání již ustává, jiné zase mluví o no
vých krutostech. Co je pravda? —  Je 
pravda, že pronásledování nábožen
ství trvá, ale nemůže už býti takové, 
jaké bylo dříve. Většina chrámů je 
zničena. Biskupové a kněží povraždě
ni a vyhnáni. Není pomalu už koho 
pronáslledovati, všechno se ukrývá do- 
podzemí, do katakomb. Jenom když 
se prozradí, že víra zase ožila v ně
kterém kraji, nastává opět surové pro
následování. Odstraní se vše co nej
rychleji, aby nebyla vyvolána pozor
nost ciziny a pak je zase ticho . . .  V  
několika ponechaných chrámech se 
věřící klidně modlí. GPU a Inturist 
potřebují toho pro cizince a cizinu ... 
Jak dlouho potrvá takový stav? „Ko
munismus a náboženství jsou nesluči
telný!" stojí -sice v abecedě komunis
mu, ale co všechno se už změnilo na 
sovětské Rusi! Jenom pravda Boží po
trvá na věky!

Státní návladnictví v chrámě. Pro
kurátoru buturi-nskébo rajónu černi- 
govského -kraje byly -dány místnosti 
pro -jeho kancelář v  chrámě, -který 
podle sovětských zákonů pravoplatně 
je propachtovájn spolku věřících. Po
platky pronájmu určují úřady. Věřící

206



pečují starostlivě o chrám. Všude jsou 
na svých místech svaté obrazy. Před 
nimi hoří svíčky a lamipady, ale nad 
vchodem chrámovým stkví se nadpis: 
„Prokuratura" (státní návladnictví). 
Tam nyní prokurátor Kalmykov vy
šetřuje zločince a přijímá úřední ná
vštěvy, („Pravda" 25. květina 1935.)

Němci v Moskvě na začátku bolše
vického panování. Často se vyskytuje 
otázka, iproč ze začátku bolševického 
panování, kdy bolševici bylí ještě ve l
mi Slabí, ruští vlastenci nic nepodnikli 
v Moskvě, aibv je odstranili. V  Mosk
vě v té době byty proitiboilševické or
ganisace a jejich hlavní organisátor, 
plukovník Bredis, měl své lidi skoro 
ve všech bolševických úřadech. Když 
bylo jasno, že by se bolševici nemohli 
sami udržeiti proti útokům ruských 
vlastenců, bylo rozhodnuto je napad- 
mouti. A le tu se vyskytla zvláštní pře
kážka. Ruští vlastenci bojovali proti 
bollševíkům, které považovali za ně
mecký nástroj, pod heslem ..Za R u  s
ko >a p r o t i  N ě m c ů  m". Toto heslo 
se ovšem Němcům nelíbilo. Plukovník 
Bredis chystaje povstání proti bolše
vikům, pojednou poznal, že jim budou 
pomáhali Němci, kteří měli v té době 
v Moskvě 53,000 ozbrojených mužů. 
Z čáis'ti tio bylí někdejší zajatci, osvo
bození od bolševiků a z části (7000) 
němečtí vojáci, propašovaní za tím ú- 
čeleim přes rozvrácenou frontu. Tuto 
německou armádu netroufali si ruští 
vlastenci přemoci a proto upustili od 
povstání v  Moskvě. Němci sice slibo
vali, že jim nebudou v boji proti bol
ševikům překážeiti, ba naopak že jím 
pomohou, ale za to žádali, alby Ruso
vé zradili své spojence. Rusové ne
chtěli, ale nakonec byli sami spojenci 
opuštěni. (Časopis „Segodnia" v  Rize, 
č. 75. Vzpomínky gen. K. Goppera.)

Z boiů křesťanů za víru v SSSR. 
SSSR. Můžeme už s jistotou říci, že 
snaha komunistů, definitivně odlstrami- 
ti z Ruska náboženství, ztroskotala. 
Víra nabývá víc a více půdy mezi so
větským obyvatelstvem a stále vystu
puje tam velký počet těch, kteří is 
vlastním nebezpečím rozšiřují víru me
zi dětmi. Časopis „Za fcoimsoimolsfcoje 
prosvěštěnije" uvádí jeden takový pří
pad: — „Ředitel protasoviské školy 
Sidorov přivedl před vánocemi v  měs- 
tysi Sucbiničí, který je pět kilometrů 
od Proitasiova vzdálen, do chrámu 40 
žáků. Žáci bylí rozdělení na skupiny

po 8—10 dětech a šli různými cesta
mi, aby se pak všichni sešli před chrá
mem, kde je Sidorov očekával a uvá
děl dovnitř, Sidorov hned od začátku 
školního roku přestal vyučovali žáky 
„obštěsitvověděníi" (věda o lidisiké spo
lečnosti) a místo toho zavedl vyučo
vání náboženství. Ve školních sešitech 
žáků bylo zapsáno několik modliteb, a 
děti musely se je naučiti nazpaměť. 
Mimo to se Sidiorov nepříznivě vyslo
voval o sovětské vládě a o sovětských 
vůdcích. Také zapovídal dětem čisti 
noviny a navštěvovati kina. Neposluš
né dokonce trestal O dnech církev
ních isvátlků se ve škole nevyučovalo." 
Bolševický časopis to ovšem uveřej
ňuje jako provinění ředitele školy, ale 
bezděčně dosvědčuje, že statečnost 
náboženská nezmizela ani z bolševic
ké školy.

„O k  t j ab  r in  y " se nazývají bol
ševické ceremonie, při kterých dostá
vají narozené děti svá jména. Tato 
náhražka křesťanského křtu, jak se do
vídáme z „Pravdy", se koinává v  měst
ském komitétu (městkom) a trvá asi 
dvě i více hodin. Řeční se pří ní na
dšeně o revoluci, o komunismu a pod., 
dospělí účastníci naslouchají a pilně 
při tom kouří, hudba hraje různé po
chody a ipod. A  nový sovětský občan 
vpadá do těchto obřadů obyčejně 
hrozným pláčem a křikem, než koneč
ně dostane isvé jméno, na přiklad 
„Dobriochím" (pro chlapce) anebo 
„Kuivalda" (pro dívku) . .. Celá cere
monie působí dojmem politické schů
ze naprosto nevhodné při takové pří
ležitosti.

Jak komunisté chtěli prokázat! lží- 
vost křesťanské víry. Když sovětská 
vláda viděla, jak se i mezi mládeží 
šíří víra v  nadpřirozené věci a když 
se přesvědčila, že tomu nemůže za- 
brániti ani nejrůznějšími drastickými 
prostředky, jak se to dálo na počátku 
komunistického režimu, rozhodla se 
v ě d e c  k y prokázat nesmyslnost ná
boženství. Takový vědecký útok byl 
podniknut především na 'víru křesťan
skou. iPollítibyro komunistické strany 
nařídilo fcomisariátu národní osvěty, 
aby zřídil zvláštní komisi k dokonalé
mu prostudování otázky náboženské a 
k vědeckému vyvrácení křesťanské 
nauky. Výsledky své práce měla ko
mise vydati v několika řečich. Měly 
být uvedeny jenom ty důkazy proti 
křesťanství, které by nevyvolávaly

207



žádných pochybností o své pravdivos
ti. Talk sovětská vláda doufaiLa, že 
zlikviduje nej rychleji otázku nábožen
skou. Komise pracovala a s i  3 a 
p ů l r oku .  Bude to kdysi velmi za
jímavý materiál a doklad, jak 'bolše
vičtí bezbožníci „vědecky dokazovali'* 
vznik a rozvoj křesťanství, až se je
jich badání dostane do veřejnosti. K o
munista, který vypravuje o těchto vě 
deckých pracích, bohužel, ve svém 
článku neuvádí podrobně jejich po
stup. Jako příklad zmiňuje pouze po
kusy, kterými ise měla proikázati ne j -  
b l i ž š í  p o k r e v n í  p ř í b u z n o s t  
mezi člověkem a opicí. Z vězňů v y 
bralo OPU k těmito pokusům několik 
žen a mužů. Měli založit lidlsiko-opičí 
rodiny. Než přes nejlepší ošetření a 
přes dohled odborníků-lékařů všechny 
poikuisy úplně ztroskotaly. Přehradu 
mezi člověkem a zvířetem neodstrani
ly. 'Příbuznosti pokrevní nedocílily. 
Své íkrveismilné pokusnieitví skončili 
bolševici tím, že všechny lidské ú- 
častmíky postříleli, aby zprávy o mar
ných pokusech nepronikly do ciziny. 
Podobně úplně bezvýsledně skončily 
vytvořit z neorganické (neživé) 'hmoty 
též pokusy, kterými chtěli bolševici 
hmotu živou chemickými procesy. Pře
svědčili se vědecky, že tvůrcem živo
ta je Bůh a jeho zákony může 'člověk 
vědecky krok za krokem poznávat, 
ale nikoliv měnit, a ták knihu, která 
měla dokonale vědecky proikázati ne
smyslnost křesťanství, dosud komunis
ti ruští nevydali! A  také nevydají! 
(Charbinsiké „Novoje slovo", „Rusiskíj 
v Argentině" z 21. a 28. dubna 1935.)

P O L S K O

Unijní akce má, bohužel, dosud i 
mezi katolickými Poláky zaryté ne
přátele, pro něž neplatí ani sebe jas
nější projevy hlavy Církve. U laiků se 
dá taková zaujatost snad omluvit ne
znalostí katolických otázek církev
ních, ale u kněze? V polském 
„ D z i e n n i k u  W i l e ň s k i m " ,  kte
rý už častěji ukázal své nepřátelství 
proti uníjním snahám, vystoupil veřej
ně P. Tadeáš Sieczka is požadavkem, 
aby pravoslavní, vracející se do ka
tolické Církve, byli přinuceni přijat 
o b ř a d  l a t i n s k ý .  Mezi důvody u- 
vádí také z á j e m  p o l i t i c k ý ,  po
něvadž prý jenom latinským obřadem 
je možno provést „ p o p o l š t ě m i

k ř e s ů "  (pohraničního území Polska). 
Jenom že vlastenecký dopisovatel do 
'politického deníku zapomněl na nej
důležitější věc, že je totiž p o l i t i 
k a  p ř e d e m  a z á s a d n ě  v y l o  u- 
č e n a z k a ž d é  a k c e  u n i j n í  a 
m i s i j n í .  Jde o nesmrtelné duše a 
ne o národní šovínism. A le jakým prá
vem se opovažuje vnášet zmatek do 
řad katolického čtenářstva, když Řím 
právě v  této otázce už tolikrát a tak 
jasně promluvil?! To už je, myslíme, 
také trochu věcí církevní discipliny!

V Píňsku ise koná letos ve dnech 
5__7, .září už p á t á  u n i j n í  k o n 
f e r e n c e .  Jejím zakončením má býti 
návštěva kláštera 00 . kapucínů v ý 
chodního obřadu v Luběšově, kde bu
de posvěcen nový kostel.

Péčí vojenského biskupa msgra 
Gawliny dána byla vojákům v  garni- 
soinách příležitost ke konání duchov
ních cvičení v  postě. Posádka varšav
ská vykonala si je v katedrále v po
lovicí května. Vedle vojáků zúčastni
lo se duchovních cvičení též velmi 
mnoho důstojníků.

O výchovu pravoslavného kněžstva 
v Polsku, Přinesli jsme už minule 
zprávu, že se zrušují pravoslavné se
mináře ve V í l n é  a K ř e m e n c i  
a pro výchovu pravoslavného kléru 
z celé Polsky že se zřizuje t ř í l e t é  
b oh o is 1 o v n é l y c e u m  v e  V a r 
š a v ě ,  které bude přijímat kandidáty 
po dokončeném studiu státního gym
nasia nového typu. Krátká Zpráva, ale 
dalekosáhlá pro budoucnost pravo
slavné církve v Polsku a výmluvná 
pro přítomnou její situaci ve státě.

Dosavadní pravoslavní „duchovní 
semináře" neznamenaly ovšem totéž, 
co semináře katolické, kde je nor
mální podmínkou přijetí středoškolské 
maturitní vysvědčení a kde vedle 
vzdělání bohoslovného věnuje Církev 
péči též asketické výchově bohoslov
em Pravoslavné semináře byly vlast
ně státní ústavy střední, obecná gym
nasia, doplněná zvláště ve vyšších 
třídách některými předměty potřeb
nými pro kněžské působení. Tak byla 
probírána důkladněji církevní staro- 
slovanština, zpěvy a obřady liturgické 
a základy dogmatiky a pastýřské bo- 
hovědy. P r o f e s o r y  duchovních a- 
kademií jmenovalo ministerstvo .a pra
voslavné církvi příslušelo toliko prá
vo dozoru nad pravověrností „před
mětů theologických". Při seminářích

208



byly ovšem internáty, jejichž před
stavené taktéž ustanovovalo minis
terstvo školství a jež se příliš nelišily 
od ostatních světských internátů. Se
mináře 'byly určeny k výchově kněž
stva pro duchovní správu, kromě toho 
bylo při varšavské universitě „s t u- 
d i um p r a v o s l a v n é  t h e o l o -  
8 i e" k získání vyššího vzdělání bo
hoslovného. Plnoprávnou fakultou u- 
niversitní však toto „studium" neby
lo, ač udělovalo i hodnosti akade
mické.

Nynější výchova pravoslavného du
chovenstva v Polsku bude s o u s t ř  e- 
d ě n a ve varšavském t ř í l e t é m  
l y c e u  b o h  o s l o v n é m .  Jeho ab
solventi buďto se mohou dát vysvětit 
za kněze, anebo nastoupit vyšší stu
dium theologické při universitě. 'Bu
de tedy přípravou k duchovnímu sta
vu: šest tříd obecné školy, čtyři léta 
gymnasia nového typu a pak bří roky 
lycea. Poněvadž dosavadní semináře 
měly o jednu třídu víc, než obyčejná 
gymnasia, nová reforma nezvyšuje 
nijak počet let studia a tudíž aini úro
veň přípravy na kněžství.

Hlubší význam pro církev pravo
slavnou v Polsku má však zřízení 
s p o l e č n é h o  a j e id i  w é h o  i n 
t e r n á t u  při „theologickém lyceu" 
ve Varšavě, kde budou vychováváni 
nejen studenti z lycea, nýbrž i b u- 
d o u č í  Iyceisté už za svého studia 
gymnasíjního. To znamená, že doba 
v o l b y  k n ě ž s k é h o  p o v o l á n í  
je 'Stanovena nejpozději na 12. rok 
dětského věku, t. j. před nastoupením 
do I. třídy nového gymnasia. Tito 
malí Iyceisté budou umístěni po stát
ních gymnasiích varšavských, čímž 
se ztíží a zdraží přístup ke kněžskému 
studiu a povolání z krajů mímovar- 
šavských, Také nemohou být přijati 
do „theologického lycea" studenti ze 
škol privátních (na př. ruských anebo 
i polských).

„Lyceum theologické" bude otevře
no, až dostudují studenti prvního roč
níku nového gymnasia, ale „ i n t e r 
nát "  bude otevřen už pro školní rok 
1935/36. Z celkového počtu 210 jeho 
chovanců je 80 míst reservováno pro 
skutečné lyceisty a 130 míst pro gym- 
nasisty. Internát s p r a v u j e  v l á d a ,  
která jmenuje jeho ředitele i ostatní 
vychovatele v dohodě s metropolitou, 
jemuž přísluší právo dozoru nad vý
chovou internátu. Vláda si kromě to

ho jmenuje pro hospodářský a správ
ní doizor v  internátě ještě zvláštního 
delegáta. Měsíční poplatek v inter
nátě činí 50 zlotých za každého stu
denta. Budou ovšem udělována též 
stipendia.

Nepříznivou ozvěnu vyvolala tato 
reforma, schválená už metropolitou 
Dionysijem i ministrem Jendrzaje- 
wiczem, n a  V o l y n i .  Ukrajinský ča
sopis „Cerkva i Narid", orgán pra
voslavné konsiistoiře křemenické, po
kládá ji za kulturní neštěstí pro pra
voslavnou Volyň. Jednak z důvodů 
h m o t n ý c h ,  poněvadž studium ve 
vzdálené Varšavě bude nákladné a 
nedostupné chudším rodinám pravo
slavným, jednak též z důvodů d u 
c h o v n í c h ,  poněvadž budoucí pas
týři lidu budou vychováváni v  cizím 
ovzduší a ve školách polských,

Ukrajínísace pravoslavné církve na 
Volyni, kterou vede sám křemenícký 
a r c i b i s k u p  A l e k  sej ,  dotkne se 
reforma výchovy kněžského dorostu 
nejcitlivěji. Varšavské ústřední „the
ologické lyceum" bude na Volyň po
sílat nové duchovní smýšlení v e l k o -  
r u s k é h  o. Snad to byla také skrytá 
pohnutka, proč pravoslavný metropo
lita D i o n y s i j vydal nejdůležitější 
záležitost církve, výchovu kněžstva, 
do rukou vlády, nemoha nalézti jiné
ho prostředku, jak zabránit těžkým 
vnitřním bojům v pravoslaví mezi 
velkoruským a ukrajinským hnutím. 
Nadnároiduí autority čistě náboženské 
p r a v o s l a v í  n e m á  a proto v y 
hledává opoiru státního režimu, ať to 
byl v minulosti byzantský císař, či 
ruský car, anebo v přítomnosti mi
nisterstvo kultu. Neštěstí církve od
loučené oid Náměstka Kristova!

V Lucku na Volyní konal se v  po
sledních dnech březnových sjezd pra
voslavné V o l y ň s k é  u k r a j i n s k é  
o r g a n i s a c e  (VUO), na kterém 
k o n s i 61 o r n í s e k r e t á ř  z Kře
mence V 1 a s o v s k y j referoval o ú- 
spěších, kterých dosáhlo ukrajinské 
hnutí na poli církevně-politickém. V 
přijatých resolucích žádáno mezi ji
ným, aby varšavská pracovní komise 
co nejdříve v y d a l a  u k r a j i n s k ý  
p ř e k l  lad l i t u r g i c k ý c h  kn i h ,  
a aby ministerstvo osvěty zřídilo též 
v  Křemenci „ t h e o l o g i c k é  l y 
c eu m ". VUO bylo poděkováno, že 
se ujala „ozdravění poměrů v lůně 
pravoslavné církve" a byla znova po

209



žádána, aby „ukrajinskou" akci pro
vedla až do konce. Poslanec Pewmy 
slíbil jménem svých kolegů volyň- 
ských, vítězně dokončit, co začala 
loňská „manifestace" (vlastně rvač
ka) proti metropolitu Dionysiovi v 
Počajevě.

Přívrženci hnutí velkoruského o-
všem také nelení. Na svém sjezde v 
Horódiku na Volvni (17. března) roz
hořčeně odsoudila vrchní rada „Ros- 
isyjskego narodovego Objedíněnja" (R. 
N. O.) církevně politické snahy u- 
krajiniisační i usnesení diecésníího sjez
du v Křemenci. Ubohá církev, která 
se stala hříčkou politických stran!

J U G O S L Á V I E

Přes to, že se osobně ve Srěinských
Karlovcích smířili před rokem paříž
ský metropolita J e v I o g i j a kar- 
loivacký m e t r o p o l i t a  A n t o n i ) ,  
nebyla přece usmířena otázka juris- 
dikční, otázka církevní pravomoci. Je 
to patrno z věstníku kaťlovidkého 
synodu „Cerkovnaja ž í z ň", který (v 
letošním 3. čísle) uvádí seznam far
ností, kostelů a kaplí podléhajících v 
západní Evropě pravomoci arcibisku
pa S e r a f i m a  a nikoliv metropolity 
J e v 1 o g i a. Je to celkem 38 míst, 
kde jsou většinou kostely přívrženců 
jak Serafimových, talk i Jevlogíjoivých. 
To znamená, že se pařížský metropo
lita Jevlogij nadále pokládá za e x- 
a r c h u  podřízeného přímo patriar
chovi cařihradskému a nikoliv karlo- 
vackému synodu Antonijovu, jehož 
zástupcem je právě arcibiskup Sera
fíni usazený nedaleko Paříže v Issy- 
les-Moullineaux. Není instance ani au
tority, která by v pravoslaví měla roz
hodující vliv!

Není pokoje v Jugoslávii, Víme 
dobře, kolik zákeřných nepřátel má 
sjednocená Jugoslávie, kteří jen číhají 
na Ikaždý spor trojdílného království 
Srbů, Hrvatů a Slovinců, zúmyslně ho 
zveličují, jen aby zostudili v  cizině 
mladou slovanskou říši. Ale jsou ta
ké nepřátelé Jugoslávie doma, kryjící 
se patentovaným vlastenectvím, kte
ří nespravedlností a násilím podko
pávají jednotu a svornost říše a své 
zločiny chrání pak státní censurou, 
že se pravda těžko dostává za hra
nice Jugoslávie. Nevíme tedy podrob
ně a jistě všechny okolnosti, za ja
kých došlo v  květnu v Hrvatsku ke

krvavým zákrokům policie a četnic
tva. Nevíme také, proč v hrvatské 
obci Kravarsku (diecése záhřebské) 
dne 19. května začali pojednou čet- 
nící stříleti do lidu shromážděného 
před kostelem u příležitosti sv. biř
mování, takže dvě osoby na místě za
bili a mnoho jiných zranili, ale jedna 
věc je tu j a s n á  : Když osmdesátiletý 
stařec záhřebský arcibiskup dr. A  n- 
t ó n i n  B a u e r  nedbá své nemoci a 
slabosti a dá se přenést na vůz, aby 
zajel do Bělehradu a tam aby spo- 
'ečně s řeckokatolickým biskupem/ 
dr e m N j a r a d i m podali knížeti re
gentovi Pavlovi písemné memoran
dum o neslýchaném násilí spáchaném 
vládními orgány na hrvatském lidu a 
když kníže regent je obsahem memo
randa hluboce dojat, pak s bolestí 
musíme přiznat, že v  bratrské Jugo
slávii n e n í  p o k o j e .  Odpovědnost 
za to padá především na spoluregen- 
ty dra Peroviče a dra Stankoviče, 
kteří jsou ve vleku Velké Lóže zed- 
nářské, a pak na ministra vnitra Po- 
poviče, který by zase rád všechnu vi
nu svalil na záhřebského bána dra 
Kostrenčíče. Kníže Pavel slíbil kato
lickým biskupům, že zijedná patřičné 
zadostučinění!

Autorita „ekumenického" patriar
chy cařihradského Focija zklamala i 
v  otázce tak čistě náboženské, jako 
bylo 1900. výročí V y k o u p e n í  s v ě -  
t a. Zatím co římský papež dal přes
né předpisy pro konání jubilea Vy
koupení jako M i l o s t i v é h o  l é t a  
nejprve pro Řím a pak pro celý o- 
statní katolický svět a jeho hlasu u- 
poslechla i nejmenší katolická far
nost a (konala kajícné pobožnosti k 
získání mimořádných odpustků plno- 
mocných, zaujal pravoslavný patriar
cha cařihradský o d m í t a v é  s t a 
n o v i s k o  k j u b i l e u  V y k o u p e 
ní. Na dotaz řeckého arcibiskupa 
athénského Chrysostoma odpověděl 
patriarcha cařihradský (12. dubna 
1933), že se nedá pohnout k z a v á 
d ě n í  t a k o v ý c h  n o v o t  (a přece 
jubilejní rok byl zaveden už ve St. 
Zákoně!), ba že v  nich vidí nebezpe
čí a šikodu pro víru. To, co je prý uži
tečné a chvályhodné vzhledem k slav
ným a vynikajícím mužům, bylo by 
nevihodno a škodlivo použít vzhledem 
k osobě Boha-člověka. Proto je pev
né naděje, že ž á d n á  z b r a t r s 
k ý c h  c í r k v í  p r a v o s l a v n ý c h

210



nepůjde za příkladem „některých", 
již zavádějí ty bezdůvodné novoty.

Ale jeho naděje se nesplnily, hlaisu 
„ekumenického" patriarchy nedbala 
bratrská pravoslavná c í r k e v  srb-  
s Ik á. Její bělehradský p a t r i a r c h a  
V a r n a v a  vyhlásil zvláštním pastýř
ským listem j u b i l e u m  V y k o u 
p e n í  od postní doby r. 1933 do v e 
likonoc r. 1934 jako „kanící rok", v 
němž mají věřící na smíření zla tak 
se ve světě vzmáhajícího činit poká
ní, konat dobré skutky, prokazovat 
milosrdenství, dávat almužnu, od
pouštět aspoň částečně dluhy, pořá
dat poutě a procesí do slavnějších 
chrámů a monastýrů. Patriarcha Var
nava předepsal i zvláštní kající mod
litbu, která se měla konat po sv. li
turgii. Také hlava pravoslavné církve 
v Polsku, varšavský m e t r  op o 1 i t a

D i o n y s i j nesouhlasil s ekumenic
kým patriarchou cařihradským a ve 
svém velikonočním listě k vikáři pa
triarchy jerusalemského píše (r. 1933), 
že by měla velkonoční radost zajásat 
toho roku zvláště v  Jerusalemě. Ne
boť je prý to rok, který c e 1 ý k ř e s 
ť a n s k ý  s v ě t  j a k  v ý c h o d n í ,  
talk i z á p a d n í  je ochoten uznat 
za rok jubilea našeho Vykoupení, 
Sám ovšem pro své věřící o jubileu 
Vykoupení —  pomlčel..

Jsou-li takové zásadní rozdíly v  
náboženských názorech mezi pravo
slavnými biskupy a jejich „ekumenic
kým" patriarchou, pak není divu, že 
nelze vůbec mluvit o a u t o r i t ě  spo
lečné hlavy pravoslavných církví a 
jméno „ekumenický (obecný) patri
archa" je právě toliko prázdný titul!

Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A

Olomoucká fakulta bohoslovná-cyrí- 
lometodějská. D ě k a n  f a k u l t y  p o 
da l  S v. S t o l i c i  tuto prosbu:

Svatý Otče!

U trůnu Vaší Svatosti v nejhlulbší 
úctě skloněn dovoluje si oodepsaný 
děkan Cyrilometodějské bohoslovecké 
fakulty v  Olomouci vyslaný Jeho Ex
celencí, n-jdst, metropolitou morav
ským, arcibiskupem olomouckým drem 
Leopoldem -Prečanem s udělenou mo
cí jednatí o záležitostech řečené fa
kulty v  posvátné kongregací seminá
řů a studia universit, předměstí pros
bu z rozkazu svého nejdůstojnějšího 
Ordínaria a v intencích celého pro
fesorského sboru naší bohoslovecké 
fakulty, aby Vaše Svatost onen ná
zev:

„C y r i 1 o m e t o d ěj s k á bohoslo
vecká fakulta1', ostatně Ordinaríem a 
světskou vrchností uznaný, ráčila též 
ze Své nejvyšší moci Náměstka Kris
tova. na zemi po tvrdí ti tím, že pro
hlásí svaté apoštoly slovanské z a 
z v l á š t n í  p a t r o n y  a n e b e s k é  
o c h r á n c e  ř e č e n é  f a k u l t y .

Starobylá naše fakulta, roku 1572

v generálním semináři v  Olomouci zří
zená, od Římských Velekněží a cí
sařů nadaná výsadami a pravomoce
mi, zvláště pravomocí udělovat! aka
demické hodností, věrně vždy stře
žila dědictví svátých Otců, apoštolů 
slovanských národů a o (Zachování zá
kladu víry všemi silami i nyní peču
je, vychovávajíc budoucí kněžstvo ve 
-svátých vědách. Vykonávajíc tak svůj 
úřad učitelský, pokračuje v  původ
ním poslání svátých Apoštolů v  naší 
vlasti, v poslání, v  němž mezi první
mi pastýřskými starostmi svátých A- 
poštolů našich byla dokonalá a so
lidní výchova a vzdělání kněží pro 
boje Páně,

V tomto -roce, 1050. výročí od bla
žené smrti sv. (Metoděje, kterou své 
dílo apoštolské korunoval, skýtá se 
velmi vhodná příležitost, aby potvr
zením onoho titulu a udělením nebes
ké ochrany sv. Cyrila a Metoděje -býl 
znovu předložen celé fakultě boho
slovecké v Olomouci —- profesorské
mu sboru totiž i zástupu posluchačů 
nynějších i budoucích —  ik úvaze i k 
následování -odkaz, jemuž nás svati 
Otcové učili svátým životem, kato
lickou naukou, neúmornou činností, 
trpělivostí v utrpení, obětí ve-škeré-

211



ho života, Bohu a Církvi zasvěcené
ho;

,,Kde Petr —  tam Církev", nebot 
„Nemůže míti Boha Otcem, kdo ne
má Církev matkou".

Vděčnost za tuto 'prokázanou mi
lost bude co největší a plody z ní 
plynoucí budou bezpochyby ke slávě 
Boží a k útěše Otce nám všem nej
dražšího.

Dáno v Římě dne 25. února 1935. 
Jménem Velkého kancléře a profe

sorského sboru řečené fakulty;
Dr. Josef Maiocba, t. č. děkan.

Posv. Kongregace Seminářů a stu
dia Universit. —  Čís. prot. 629/35/A.

V Římě dne 15. května 1935.

Excelence, 
iNejdůstojnější Pane!

Jménem Tvé Excelence nejdůstoj- 
nější předložil nedávno tamní fakul
ty  bohoslovecké děkan zdejšímu úřa
du žádost, aby Svatá Stolice ráčila 
potvrdili řečené fakulty název: Cyri
lometodějská bohoslovecká fakulta a 
vzývání uctívání těchže svátých ja
ko nebeských ochránců fakulty.

Nyní sděluji Tvé Excelenci nejdů
stojnější, že Svatý Otec, jemuž shora 
uvedenou prosbu předložití, bylo mou 
povinností, žádané potvrzení velmi 
rád uděluje.

Zatím city své úcty Tobě dosvěd
čuje, veškeré blaho, zdar a štěstí Ex
celenci Tvé a tamní bohoslovecké 
fakultě na Pánu vyprošuje Excelenci 
Tvé nejdůstojnější v Pánu zcela od
daný

Kajetán kardinál Bisleti v. r., 
prefekt,

František Roberti v, r., 
prosekretáJř.

Papežský Misijní ústav sv. Cyrila a 
Metoděje na Velehradě. Dvacet let 
tomu bude příštím rokem, co se do 
služeb veliké ideje sjednocení posta
vil také M i s i j n í  ú s t a v  s v, C y- 
r i 1 a a M e t o d ě j e ,  založený k 'to
mu, alby vychovávat apoštoly nejen 
pro naše kraje, nýbrž zejména pro 
slovanský Východ, pro Rusko. Z těž
kých ia skrovných počátků razil si 
pevně a jistě cestu k svému cíli. Je
ho úsilí došlo brzy uznání a schválení 
od Svaté Stolice. Papež Benedikt XV. 
blahé paměti povýšil ústav, vyzname
nav jej titulem a právy ústavu papež

ského. Tuto výsadu opětně potvrdil 
se zvláštní pochvalou nynější Svaltý 
Otec Piuis XI. v  jubilejním roce 1927.

A le nejsou to jen pochvaly a vyzna
menání, jimiž se může ústav chlubili. 
Na 30 kněží (15 řeholních a 14 svět
ských) vyšlo za tu krátkou dobu z 
ústavu a na 40 bývalých chovanců 
končí doma i za hranicemi svá stu
dia, Tři z nich přijali již v ý c h o d 
ní  o b ř a d  a jiní se k tomu připra
vují. A  -— bud Bohu dík —  ode tří 
let otvírá 'se již každoročně brána ú- 
stavu a vstupují tam mladá, nadšená 
srdce, (která chtějí tsvůj život zasvětili 
Bolhu v některé řeholi, jež působí na 
misijním poli isiovamslkém.

Účelu ústavu je přizpůsobeno i je
ho vnitřní zařízení. Je tu především 
gymnasium, zřízené s úchvalou státní 
jako isoukromé vyučovací učiliště s 
osnovou klasického gymnasia. Vysvěd
čení s právem veřejnosti obdrží cho
vanci koncem každého roku po zkouš
kách, které vykonají na veřejném ú- 
staivě.

Poněvadž výchova nezačíná a ne
končí ve škole, stojí k rukám profe
sorů 'vyohnivatelský sbor, tak řečení 
prefekti. Jsou to klerikové, kteří u- 
končiili filosofická studia řádová.

Je jasno, že misijní ústav věnuje 
hlavní péčí výchově ducha svých cho
vanců, Mají z nich vyrůsti muži neto
liko učení, nýbrž především mužové 
svati, plní apoštolského nadšení, u- 
šlechtilé povahy a ocelové vůle. Aby 
toho dosáhl, užívá ústav obezřetně 
všech účinných prostředků, jež k dob
ré výchově napomáhají. Jsou to ob
zvláště svaté svátosti, mše sv., exer
cicie, duchovní promluvy a četba. Ve- 
svých profesorech mají žáci opravdo
vé otce, k nimž mohou jiti kdykoli ve 
všech svých obtížích, jsouce jisti, že 
najdou porozumění, útěchu a pomoc. 
Na vnímavé duše působí ;iž samo pro
středí, v němž žijí: Velehrad s boha
tou minulostí a významem nábožen- 
sko-kulturním, národním a všeisilovan- 
ským; krásná basilika s hrobem veli
kého A. C, Stojana; velkolepé slav
nosti a unioniBitidké 'sjezdy, pouti a 
exercicie. Duševní rozhled chovanců 
šíří četba dobrých knih a časopisů.

Tak všechno v ústavě směřuje k to
mu, aby z chovanců vyrostli zdatní 
pracovníci cyrilometodějští, kteří by 
ve šlépějích velikých apoštolů 'slovan
ských všemožně usilovali o uskuteč-

212



I •

není -vroucího přání Božského Spa
sit eile:

Aby byl jeden ovčinec a jeden pas
týř...

(Velehradské zjprávy.)

Č E C H Y

Dlouholetý duchovní správce ruské 
emigrace v Praze, O, Glěb Verchov-
skíj, zemřel podle zprávy došlé z 
Ameriky v  C h i c a g u ,  dne 11. dub
na 1935. Pocházel z pravoslavné ro
diny z Petrohradu, kde se narodil ro
ku 1888. V  mládí svém se věnoval 
istudiu malířství. Jako student Aka
demie umění obeznámil se roku 1908 
s katolicismem a složiv vyznání víry 
katolické odebral se na bohoslovná 
studia do I n n s b r u č k u  a pak do 
belgického E n g h i e n u. Roku 1914 
byl vysvěcen na kněze východního 
obřadu. Za války působil jako kněz 
v  Petrohradě, po vypuknutí revoluce 
uchýlil se na Ukrajinu, kde (byl ně
jaký čas redaktorem a za hejtmana 
Skoropadskího pracoval v departe- 
mentě pro ochranu umění. Před bol
ševiky se zachránil útěkem do zahra
ničí. Byla to právě naše P r a h a ,  kde 
za podpory Apoštolské Stolice a Ú- 
středního Apoštolátu sv. Cyrila a Me
toděje a jeho pražského odboru vedl 
po deset let duchovní správu ruské 
emigrace. Do této doby spadá jeho 
horlivá činnost unijní a iniciativní 
spolupráce na k o n g r e s  í c h  v e 
l e h r a d s k ý c h .  Účastníkům jistě 
utkvěla v paměti patriarchální, ener
gická postava O, G 1 ě b a s plnovou
sem a dlouhými vlasy —  typicky rus
kého batušky —  který se zápalem 
vystupoval na řečniště jako sebevě
domý znalec ruské duše i jako ohnivý 
debatér dovedl hájili své názory. Z 
Prahy odstěhoval se O, Glěb do Spo
jených států severoamerických, kde 
by! řecko-katolickým farářem. Svým 
Zálibám malířským zůstal věren po 
celý život a uplatňoval je ve výzdobě 
chrámů a kaplí. Kéž je mu smrt sjed
nocením s Bohem!

S L O V E N S K O

Celé Slovensko spomína 150. vý- 
ročie narodenia „slovenského Komá
ra" Jána Hollého (24. III. 1785— 14. 
IV. 1849). Študoval na frantiiškánskom 
gymnáziu v  Skalici a teologiu v Trna

vě. Roku 1808 bol vvsvatený na Ikňa- 
za a r. 1814 bol poslaný za farára 
do Madunic. Ján Hollý bol vynikajú- 
ci slovenský národovec a spisovatel’. 
—  Spomínaná je návštěva R u s a  
S t r e z n e v s k é h o  u Hollého, k te
rý na svojej ceste roku 1840 prešiel 
významoejšie mestá Čiech a Moravy 
a .zamieril i na Slovensko, kde ;sa po
znal s Hollým v Maduniciacfa, Hollé
ho opisuje ako člověka velmi triez- 
veho, ktorý žije velmi jednoducho o 
suchom chlebe a celý svoj volný čas 
stráví v  háji Mlieči. Žije len svoijmu 
povolaniu a svojej zamilovanej bá- 
snickej tvorbě (Putevija písma I. I. 
Streznevskago, Peterburg 1895). Bá
snická činnost Jána Hollého začína 
sa už v semináři. -Význačné práce je
ho sú: „Rozličné básně hrdinské, o- 
legiaoke a lyrické" (1824), překlad 
Homerovaj „Eneidy" (1828), .Svato
pluk” (1833), „C y r i 1 o - M e t h o d i- 
á d a "  (1835) a „Sláv" (1839) sú per
ly, ktoré trvalo obohatily svojou ten- 
denciou, spracovaním a obsahom slo- 
venskú poéziu. Ostatně jeho dlela sú: 
„Selanky", „Žalospevy” a „Ody” . Vo 
svojom diele prejavoval sa ako hor
livý Slovan a ako to bolo v tej době 
všeobecné, ako přívrženec rusofilskej 
politiky.

Nedávno vyšlo z tlače v Nitře za-
ujímavé dielo horlivého gr. katol. 
slovenského kňaza Pavla S p i š á k a  
vo Vernáre „S v. S l u ž b a  B o ž i a” 
(Liturgia —■ Omša) sv. Jána Zlatoús
tého, arcibiskupa cařihradského. Ú- 
vodné slovo má tu římskokatolicky 
kňaz, prof. teologie v  spišskom bis- 
kupstve A lojz Míškovič. Dielo schvá
lili a potvrdili skoro všetky ordina- 
riáty na Slovensku a okrem toho aj 
jazykovedecký odbor Matice sloven- 
skej. V  knižočke najdete text staro
slovanský a slovenský. Je io vóbec 
prvá knížka, věnovaná pre gr. katol. 
na Slovensku. O. Pavel Spišák preu- 
kázal velké služby gréckokatoMciz- 
mu v Československu sostavením tej- 
to knižočky. Ved překlad východnej 
liturgie majú už aj Francúzi, Němci, 
Rumuni, Madari, Chorvati a Bulhaři 
atd. Vyšla i v  latinslkej řeči. Nemá
lo by byt ani jediného Čecha a Slo
váka, aby toto dielo neobjednal, stojí 
jen 2,50 Kč, dostat u autora vo Ver
náre, p. Hranovnica, Slovensko. —  O. 
Pavel' Spišák chystá do tlače nové 
diela, a to: „Sv. Metod” , „Slovník

213



staroslovansko-česko-slovensky", „Lí- 
turgikon" z gréckého jazyka překlá
dá do češtiny a slovenčiny atď. Nech 
Boh žehná jeho vznešeným snahám!

Cez velkcnočné sviatky gr. katol. 
slovenské obce Sumiac (imá 3500 gr. 
kaitioilíkoiv), Telgart (2300 gr. kaitol.) a 
Vernár (1100 gr. katol.) navštívil ipain 
misionář východného obřadu, re- 
demptorista ,P. Klement z Michalo- 
viec. Večer mal p. misionář přednáš
ky so .světelnými obrazmi zo života 
Ježíš a Krista. Iludia sa trocha izase 
cez sv. is,poveď a isv, ipríjímanie a káz
ně nábožensky osviežili. Srdečne ďa- 
kujeme p. misionářovi za jeho neú- 
navnú prácu medizi námi. Nech im 
Pán Boh žehná v ich cyrilometoděj
ských a umionístických snahách.

Mikuláš Fillo.
Špatný příklad! Otázka zřízení tře

tího řeckokatolického biskupství v 
Chuistu na Podkarpatské Rusi vyvola
la na východním Slovensku «  á r o d- 
n o s t ní požadavek, aby v tom pří
padě byl prešoivský 'biskupský stolec 
„přenechaný biskupovi sloivenisikej ná
rodnosti", Jako idůivod se uvádí, že 
prý je na východním Slovensku asi 
200 řeckokatolických farností „čisto 
slovenských, alebo s .převážnou váč- 
šinou slovenskou . , . Ked p.re maďar
ských grécko-ikatolíkov založené ibolo 
osobibné biiskupstvo s liturgickou re- 
čou maďarskou (míněna diecése haj- 
dudoružská) . .. slovemskí grécko-ka- 
tolíci, 'vychádzajúc z tohoto prinodze- 
nébo a logického práva 1’udského, už 
dlhší čais uchádzali a uchádzajú sa aj 
dnes, aby pre slovenských girécko-ka- 
tolíkov b o h c s l u ž o b i n á  ř e č ,  ako 
aj modlitby, boly >v r e č i s l o v e n 
s k é  j." (Martin Horkolič.) Nechceme 
tu řešit statistickou otázku počtu „čis
to slovenských farností-1 na východ
ním Slovensku, neboť na přellotnu 
dvou národností, slovenské a ruisín- 
ské, je to více než obtížná, ale od
volávat se na příklad madaraké die- 
cése bajidudoružské, jest úpilné ne
správné. T o  je  š p a t n ý  p ř í k l a d !  
Liturgickou řečí řeckokatolického ob
řadu je všude c í r k e v n í  s t a r o -  
s l o v e n š t i n a ,  respektive stará řeč
tina, ale nikdy živa, moderní řeč, U- 
žívá-ili ise v  maďarské diecési hajdu- 
doružšké (anebo i v  jejích částech na 
Podkarpatské Rubí dnešní maďaršti

ny v  liturgií —  jako že se tu a tam 
užívá —  pak se to děje pře(S z á 
k a z  S v a t é  S t o l i c e  ř í m s k é ,  
t e d y  n e d o v o l e n ě !

P O D K A R P .  R U S

České misie v Užhorodě. Kolonie 
českých katolíků prožívala letos v 
květnu veliké svátky. Na pozvání 
místního Sdružení os'l. katolíků zaví
tal do Užhorodu známý duchovní 
vůdce naší mládeže, emauzský bene
diktin P. Klement a svými večerními 
promluvami připravil svým poslucha
čům, kteří po celý týden plnili pros
torný chrám do posledního místečka, 
pravé duchovní hody. Hluboké .myš
lenky, přednesené mistrnou formou v 
sugestivním podání P, Klementa, do
vedly přivábit do chrámu Páně i mno
ho nekatolíků, zvláště příslušníky vy
znání československého a českobra
trského, o vlažných katolících, kteří 
do kostela dosud téměř nechodili, ani 
nemluvě. Jak působila slova P. K le
menta i v kruzích nekatolických, _ o 
tom svědčí to, že vedoucí nekatolic
kého vyznání museli svým cve(0kám 
(ze strachu, aiby se snad nevrátily do 
katolické Církve) vysvětlovat, že prý 
P. Klement není pravověnný katolic
ký kněz, tc prý, co on vykládal, je 
jeho radikální pojetí a ne oficiální u- 
čení Církve. Zvlášť kázání o sociální 
otázce ve smyslu evangelií a papež
ských encyklik bylo zlatým hřebem 
promluv. Také pro místní gymnasisty 
měl P. Klement zvláštní exhortu, v 
níž zvlášť poukázal na slovanský u- 
nionísm a na úkol, jenž připadá mla
dé katolické inteligenci, působící na 
nejdálnějším našem východě. V neděli 
13. května na zakončení blahodárných 
misií přistoupilo na 200 katolíků ke 
stolu Páně, Večer pak měl P. K le
ment ještě veřejnou přednášku v  ka
tolickém spolku, kde vylíčil současný 
stav katolicismu a nadchl všechny k 
usilovné práci. —■ Můžeme říci, že se 
také P. Klementovi mezi užhorodský- 
mi katolíky velice líbilo a že se cítil 
mezi nimi jako doma. Znovu děkuje
me P, Klementovi za jeho velikou o- 
bětavost a přejeme mu v jeho apoš
tolské práci mnoho Božího požehná
ní. —  V.

214



Ř ÍM

Za hranicemi.

Otázku nucené sterílísace z důvo
dů státních rozvířili na mezinárodním 
sjezde nemocniční péče v  Římě 'dele
gáti němečtí, jichž přijelo v silném 
zastoupení 30 oisofb. Proíesor Růdin 
z Mnichova stěžoval si na odpor, s 
jalkýrn se potkává nucená sterílísace 
v nemocnicích, vedených katolickými 
řeholemi, a žádal proto pro snahy ste- 
rilisační úchvalu mezinárodního sjez
du římského. Na -obranu katolického 
stanoviska vystoupil zástupce Irska 
a Holandska. Na návrh švýcarské
ho delegáta odsunuta tato otázka na 
příští sjezd.

Účastnící mezinárodního sjezdu ne
mocniční péče, který se konal kon
cem května n Římě, byli přijati Sva
tým Otcem v audienci v počtu 400 
osob. Proslov Svatého Otce zdůraz
ňoval lékařskou práci v nemocnicích 
jako dílo po výtce charitativní. Doltkl 
se i sjezdových témat o eugendce a 
sterilisaci, jejichž schválení chtěli ně
mečtí delegáti vnutit mezinárodnímu 
římskému sjezdu. Papež vytkl už jas
ně 'Stanovisko katolické jak v ency
klice „Časti c-onnubii", tak i v pozděj
ších svých projevech o eugenice. U- 
po-zomil na neismímé škody, které 'by 
vzešly pro celý svět přijetím němec
kých názorů, prosycených pohan
stvím. Je pravda, že pohanský svět 
dovedl vytvořit veledíla v sochařství, 
malířství a v  písemnictví, ale přesto 
dospěl k takovému mravnímu úpad
ku, že byl, jak píše svátý Pavel, bez 
citu a milosrdenství.

V den obvyklého svátku sv. Janu- 
aria, patrona města .Neapole, 'býl i 
letos přenesen ve 'slavném procesí 
stříbrný relikviář světcův z kaite-drá- 
ly do kostela svaté Kláry (Sta Ghia- 
ra), kde kardinál 'arcibiskup Asoaleisi 
vystavil veřejně nádobky se ztuhlou 
krví svátého mučedníka Januaria. Po 
20 .minutách nastal zázrak vzpěnění 
krve mučedníkovy. V  tom okamžiku 
padly tisícové zástupy účastníků po
božnosti na kolena, aby radostně u- 
ctily každoročně se opakující zjev, 
jenž se přirozeným způsobem nedá 
vysvětlit.

S velikou láskou podporuje Svatá 
Stolice římská misie na Dalekém vý 
chodě, v  C h a r b i n ě .  Náš „Apoš
tolát" přinesl o nich svého čaisu ob

sáhlé pojednání z pera tehdejšího ře
ditele misijní školy ruské, zemř, O. 
Diodiora K o 1 p i n.s k é h o, jemuž ta
ké svojí podporou umožnil, že si o- 
patiřii ještě před odjezdem na Východ 
potřebné liturgické knihy. Letos na 
podzim odjedou do C h a r b i n u  noví 
odchovanci římského „Russika", O. 
Najloivič a O, iPodiziavo, oba B ěljrvi
sové z kongregace mariánů. M a n d -  
žui r i e  je jediným místem, -ode se 
možno svobodněji istýfcat s ruským li
dem a pomáhat mu hmotně i duchov
ně, ač i tam se tlačí rušivý vliv bol
ševický, Dnes pracuje tam pět kato
lických kněží-mariáinů východního ob
řadu a čtyři bratři laici. Anchírnandri- 
t-a (opat) O. Fabián A b r a n t o v i č  
je správcem l y c e a  s v. M i k u l á 
še, které má dues 110 žáků, mnoího 
z nich je sirotků. Všichni jsou záro
veň vychováváni v lístavním interná
tě. Náklad .na lyceum (gymnasium), 
proifeisory a internát je veliký a bez 
přispění Svatého Otce, který sám O. 
Abrantoivíče z Polska do Charbinu k 
založení lycea poslal, nebylo by mož
no je uhradit, Pro školní roik 1934 až 
1935 prosilo o přijetí do lycea ještě 
dalších 100 žáků, které však nebylo 
moižno přijat p r .o n e d o s t a t e k  
mí i s t a  .a p r o s t ř e d k ů .  A  přece 
působení katolických kněží východní
ho obřadu v Charbině je dílem po
žehnaným i pro sblížení katolíků a 
pravoslavných Rusů, kteří rádi své 
děti svěřují dobré výchově katolic
kého lycea a internátu. Jeho ovocem 
jsou četná 'sjednocení prav oslavných 
s katolickou Církví (ze 110 žáků .sta
lo 'ise už 35 katolíky). Mimo to by 
OO. mariáni rádi pracovali i  mezí 
lidem kázáním, .sv. liturgií, ale ne
mají dosud většího kostela, nýbrž -jen 
malou domácí kápli. Vydávají velmi 
cenný ruiský katolický časopis „Ka
tol. věštník" a populární poučné bro
žurky na způsob naší hlučínslké edi
ce „Životem", jimiž odstraňují před
sudky proti katolické Církvi u pra
voslavných Rusů. Pole práce je lam 
široké -a slibné, aile dosud -prostřed
ků Ik ní málo, ale zato překážek se 
strany bolševiků i pohanů přemnoho. 
Přesto -však možno plným právem ří
ci, že Páh Bůh žehná dílu tomu. Tam, 
kde před válkou nebylo nic, dneis 
jisou v  činnosti už t ř i  k a t o l i c k é  
ško l l y  (gymnasium pro chlapce, pro

215



dívky, které vedou sestry uršulky, a 
školla pro -sirotky, vedená sestrami 
svátého Františka).

Profesoři ch-arbinškého lycea za
mýšlejí vydat důkladnou učebnici pro 
své žáky i pro ruský lid, aby v ní 
objasnili všechny předsudky, jež od
dělují pravoslavné od katolické Cír
kve. Tuto knihu apologeticko-histo- 
ricfcou chystá prof. ilycea Vlas-ov-Val- 
denfoerg (laik), má míit asi 1000 stran 
a náklad rozpočten je na 9000 lír. 
Vydání knihy je velmi potřebné a dů
ležité a proto se charbimská misie 
ruiská obrací i na náš Apoštolát o 
hmotnou podporu. Pro-síme o ni též 
své čtenáře!

A N G L I E

Oslava 251etého panování anglické
ho krále Jiřího, konaná s tradiční 
pompou nejen v  Londýně, ale i v 
anglických koloniích, připomněla ka
tolíkům vývoj poměru královského 
dvora anglického k Svaté Stolici i 
vývoj jejich náboženské svobody v 
protestantské Anglii. Když E d u 
a r d  VII. ještě jako následník trůnu 
dostal dovolení od své matky, krá
lovny Viktorie, k návštěvě papeže 
Lva XIII., mohl ji vykonati tehdy jen 
incogníto (na zapřenou), poněvadž to 
bylo v době největší útočn-ostí anglic
kého protestantství proti katolické 
Církvi, Také druhou svou návštěvu u 
papeže roku 1903 vykonal král Edu
ard VII. soukromě. Zato roku 1923 
navštívil už král Jiří V. s královnou 
Mary Svatého Otce s celou okáza
lostí ceremonielu, zachovávaného při 
návštěvě korunovaných hlav — přes 
živý protest se strany anglikánské. 
Král Jiří V. už při svém nastoupení 
na trůn vynedhal ve své přísaze od
stavec, kde se nový král od dob re
formace slavnostně vždy zavazoval k 
potírání katol. Církve ve své říši. Ke 
katolíkům chovali se tolerantně po pří
kladu svého oitce krále Eduarda VII., 
který r. 1908 dovolil konání meziná
rodního encha-rístidkého sjezdu v Lon
dýně. Ke sblížení mezi protestantskou 
Anglií a katolickou Církvi velmi při
spělo obnovení diplomatických styků 
Anglie s Vatikánem. Za krále Jiřího 
po prvé od reformace byl umožněn 
katolíkům přístup k vysokým úřadům 
státním i diplomatickým. Osobně byl 
král Jiří velkým přítelem zemřelého

kardinálá, primasa anglického Bournea.
Právě v roce čtyřstého výročí své

mučednické smrtí byli prohlášeni za 
svaté oběti hrůzoVlády anglického 
králle Jindřicha VIII., biskup z R-oches- 
teru Jan F i s  her ,  a veliký -státník 
a rádce králův Tomáš M o r e  (>Mo- 
ru-s). Nešťastný král Jindřich VISI., 
který svým vzděláním, odvahou a ob
libou u lidu mohl se -státi jedním z 
nejslaivnějších vládců anglických, pro
padl smyslné vášni tak, že svévolně 
zrušil .svůj platný manželský sňatek 
a tak se octl v  rozporu s papežem, od 
kterého předtím dostal čestný název 
„ o b r á n c e  v í r y "  -za své vystoupe
ní proti blu-dům Lutherovým. Platné 
manželství katolické nemůže ani pa
pež zrušit, třebas by o to žádal i král. 
Zaslepen vášní, místil -se král Jind
řich V lil. za nepovolnost papežovu na 
věrných katolících doftna. Dne 19. 
června r. 1535 zemřeli mučednickou 
smrtí mniši kartusiáni, dne 22, června 
stařičký, osmdesátiletý biskup ro-ches- 
terský Jain F i s h e r, který jediný z 
anglických biskupů měl odvahu p-o- 
sitaviti -se proti hříšným choutkám krá
lovským a neuznat ho za nej-vyš-ší hla
vu církve v  Anglii', Tomáš M o r e ,  
králův kancléř, byl zatím už přes rok 
z téže příčiny vězněn -v T-oweru. Po
pravami chtěl ho král zastrašit a zís
kat konečně na svou stranu. Všechno 
úsilí královo ztroskotalo však ,o pev
nost svědomí -a víry neohroženého 
kancléře. A  tak byl Tomáš More v  
den svátého Tomáše, 6. července ro
ku 1535 ráno vyveden z Toweru na 
popraviišíě. Klidný obrátil se ještě k 
lidu s prosbou, alby -se za něho po
modlili, že umírá ve víře pro katolic
kou Církev, Žádal též, aby se m-odlili 
i iz-a krále a vyprosili mu dobrých rád
ců. Pak tiše odříkával oblíbený žalm 
„Miserere". Sám si zavázal -očí a s 
úsměvem vítal smrt z rukou katových. 
Za 12 let potom umíral král Jind
řich VIII. po životě -pilném neřestí a 
ukrutností. Tělo zchátralé nemohlo se 
už ani samo p-ohy-bovat, trápilo ho 
zoufalými bolestmi, jež hýly stupňová
ny výčitkami svědomí. „Á ll is 1-oist, ‘ 
—  všecihno je ztraceno! —  byla po
slední slova krále, který odtrhl Ang
lii od pravé Církve Kristovy. Noví 
sivětcí jsou v  nebi přímluvčímí za jed
notu svého národa s Církví. To vrou
cí přání pronesl také Svatý Otec při 
slavnostní kanom-sa-ci.

216



F R A N C I E

Vzrůst hadačství a falešného proro
kování souvisí s úpadkem pravé viry. 
Ve Francii je 40.000 hadačů (věštců), 
kteří plaití důohodkovou daň. V  do
bách prosycených nervositou a nejis
totou 'Zítřka snaží se lidé odhrnout 
clonu budoucnosti, vrhají se však do 
náručí pověry, která jejich nervositu 
ještě více dráždí a budoucí nejistotu 
jenom zesiluje. Proto 'Správně řekl je
den z vynikajících znalců moderní 
psychiatrie, profesor Pierre Vachet: 
„Kdybych byl ministrem spravedlnos
ti, zakázal bych pod pohrůžkou přís
ného trestu jakékoliv předpovídání 
budoucnosti." — Katolický katechis
mus jmenuje mezi hříchy proti první
mu přikázání Božímu: poivěru, hádání, 
čáry nebo kouzla.

Pařížský kardinál Verdíer, upřímný 
přítel našeho národa, posvětil v ne
děli, dne 2. června základní káanen 
nového kostela ve 20. okresu paříž
ském (nedaleko hřbitova Pere Lachaí- 
se), který bude zasvěcen našim slo
vanským apoštolům >sv. Cyrilu a M e
todějovi, Kardinál Verdier chce tímto 
krásným s k u t k e m  uctít letošní 'pa
mátku 1050. v ý r o č í  s m r t í  s v á 
t é ho  M e t o d ě j e ,  k jehož hrobu 
připutuje na Velehrad o hlavním 
svátku cyrilometodějském, 5. červen
ce 1935.

Známý Katolický ústav (Institute
Caťbolique) v  Paříži oslavuje letos 
60 let svého trvání. Založen r. 1875 
jako katolická universita, měl s po
čátku jen fakultu bohoslovnou, vy
loučenou ze státních universit. Bo 
třech letech odňal mu stát, jako 'Všem 
katolickým školám ve Francii, právo 
udělovat hodnosti akademické. Přesto 
však Katolický ústav zmohutněl tak, 
že má dnes š e s t  f a k u l t  : bohoslo
ví, práva kanonického, filosofie, prá
va, literatury a přírodovědy. Kromě 
toho má ještě vyšší školu ekonomic
kou (hospodářskou), kursy paedago- 
gické, rolnický ústav Beauivais a iT 
stav gregoriánský (zpěv): pod jeho 
vedením je též nemocníce sv. Jose
fa. Počet profesorů z 28 roku 1885 
vzrostl letos na 120 a také letošní 
počet posluchačů 2200 je zrovna de- 
sateronásoibek počtu posluchačů před 
padesáti lety, Organis-ačně jsou pa
řížskému Katolickému ústavu podob
ny ostatní katolické university fran

couzské v  Angers, Lilie, Lugdunu a 
Toulouse,

I R S K O

Katolické ženy irské, sdružené ve 
Spolku nejsv. Srdce Ježíšova, zahá
jily akci k založení všenárodníibo 
družstva, které by šířilo doibrý, kul
turní film a navázalo styky s kato
líky jiných zemí ke vzájemné výmě
ně dobrých filmů. Pohnutkou k této 
akci bylo katolickým ženám irským 
to smutné faktum, že většina filmo
vých podniků a kinematografů je v 
rukách malého počtu židovských ka
pitalistů, kteří ovšem při výrobě i 
předvádění filmů mají j e d i n ý  z á 
j e m  —  dobrý obchod, bez ohledu 
na to, co tomu říká morálka. Tu ne
stačí k obraně katolické mravouky 
úřední censura!

N Ě M E C K O

Uvědomělé pohanství hlásá už ne
pokrytě všecek tisk hitlerovský. A 
nedbá ipři tom naprosto, že svým rou
háním bolestně uráží nejsvéitější city 
katolických spoluobčanů. Tak na pří
klad tvrdí „ D u r c h b r u c h " ,  že ka
tolické dogma o Neposkvrněném Po
četí Panny Marie „ponižuje němec
kou ženu", „N  o r  d 1 and "  jásá: 
„Nordslká země rozkvete, až bude 
dávno zapomenut Sínai, Betlem a 
Řím." „D e u t s c h e  S c h ó p f u n  g“ , 
útočíc na projev mnichovského kar
dinála Faulhabera v  Altóttíngu do
dává: „Hanba (to jest projev kardi
nálův), které nepociťují katolíci ve 
své nízkosti, zraňuje naše pohanské 
svědomí!" ■ „ F r a n k f u r t e r  Z e i - 
t ung "  oznamuje, že předseda iporýn- 
ské provincie Terboven vydal naří
zení, jímž stanoví trest pokuty od 
150 marek nebo od 3 týdnů vězení 
výše pro každého, kdo by veřejně há
jil náboženské a církevní zásady tak, 
že by se dotkl nepříznivě zásad ná- 
rodně-socialistických! —  „ R e i c h -  
s t e l l e  f ů r  d e u t s c h e s
S c ih r i1 fit t u m" (Říšská ústředna 
německého písemnictví) doporučuje 
jáko bohatý materiál dokladů knížku 
bývalého novice dominikánského 
Gottiscbtinga „Dvě léta v klášterních 
zdech", ač je to sprostý hanopis o 
řeholích a společnostech katolických. 
Ústřednu vede pověstný nepřítel ka
tolicismu R o s e n b e r g .

217



Krajanské zahraničí.
Německo.

Krajanský katol. spolek sv. Václava 
v Hambornu-Duisburgu na Porýní o-
slliaví v  neděli 30. června i 935 jubi- 
li-um 25leitéibo sivého trvání. Přes vše
chnu nepřízeň poměrů -udrželi se do
sud hamboriniský krajanský spolek sv. 
Václava v  blahodárné činnosti -jed
nak zásluhou uvědomělých krajanů, 
jedinaik obětavostí vdp. děkana a koe- 
sistorniho rady olomoucké arc-idíecé- 
se, iP. Jindřicha T h e i s s e l m a n n  a, 
dlouholetého (kaplana v Hambomiu, 
zakladatele spolku a otcovského pří
tele -našich krajanů. I když se stkal 
P. The-isiseilmann děkanem ve Walsům 
na Rýně, -nezapomněl na haim,bonnské 
krajany -a každý rok jim rád posluhu

je svátými svátostmi a českým kázá
ním v dubě velikonoční. A  také kra
jané jej ve Wals-utn hromadně na
vštěvují —  je to jejich spolková slav
nost, pravidelný výlet.

Jako katolický spolek oslaví své 
501etě jubileum -tím, že v sobotu, -dne 
29. června vykonají svátou zpověď, 
aby ,palk v neděli při „české" mši 
svaté (to jest s če-ským zpěvem) při
stoupili ik -společnému svátému přijí
mání. Odpoledne po svátém .požehná
ní rozvine se teprve jejich jubilejní 
slavnostní program. Bůh žehnej dra
hým krajanům pod praporem svátého 
Václava -do nového šťastného půlsto
letí!

Prázdninová akce krajanská.
Od několika let pečuje ÚACM o 

krajanské děti chudých rodičů tím, 
že je na prázdniny bezplatně umísťu
je v  hodných katolických rodinách na 
Moravě. Děti se jednak tělesně zo
taví na zdravém vzduchu našeho vsn- 
k-oivia, poznají práci našich zemědělců 
a jejich účinnou lásku, a ta nejlépe 
zasypává propast třídní nenávisti z 
ovzduší, v  -němž krajanské děti větši
nou továrních dělníků žijí v cizině.

Prázdninový ipobyt v  českém prostře
dí zdolkon-álí též u -dětí znalost ma
teřského jazyka. Z B r é m přijedou 
krajanské -dětí do Olomouce -dne 2. 
července a zůstanou u nás do 16. srp
na. Příjezd dětí z P o r ý n í  je hlášen 
na 22. červenec a jejich návrat na 2. 
září. Děkujeme už předem všem o- 
bětavým hostitelům naších .malých 
krajanských hostů srdečným „Pán 
Bůh zaplať!"

Krajanské misie.
Poněvadž nedostali čeští misionáři 

le-tos visa k návštěvě krajanů n a 
Vo 1 y n i, požádal ÚACM zkušeného 
misionáře vdp. P. M y s l i v e č k a ,  
CssR,, z Prahy, aby zajeli na -misie ke 
krajanům v  J u g o s l á v i i ,  kteří už 
dlouho volali po návštěvě českého 
kněze. Počátkem června vydal se 
vdp. P, M y s  ,1 i iv e č c k ochotně na 
jih ia, jalk píše z B ě l e h r a d u ,  byl 
krajany velmi srdečně vítán, ,Součas
né is ním odejel na k r a j a n s k é. im i- 
s ii e d o  R u m u n s k a  vdp. P. J e -

Amerika - Řím -
Z farnosti svátého Václava v Ce- 

dar Rapíds, Jowa, studuje v americ
ké koleji v  Římě mladý bohoisilovec-

ř á b e ik, GsisR z Plzně, poněvadž cír
kevní dovolená, kterou si vyžádal <a 
obdržel obětavým porozuměním olo
mouckého Ordiinaria .k soustavné du
chovní správě krajanů v Rumunsku 
vdip. P. H a n z e l í k a  z Lulboijat, do
sud není vyřízena v ministerstvu škol
ství! I láska k zahraničním krajanům 
beze skutků je —  mrtvá, ÚACM vy
jednává ještě o prázdninový aspoň 
zájezd českého -misionáře na P o r ý 
ní  a d o  B u l h a r s k a .

Československo.
krajan ctip. Jiří B i s k u p .  Jeho du
chovní isprávce z Cedar Rapíds Věry 
Rev, Aug, V o j á č e k ,  náiš -moravský

218



roidálk, poradil mu, aby si o prázdni
nách izajel z Říma do staré vlastí 
svých rodičů, o níž dosud slyšel jen 
doma s láskou vypravovat. Zároveň 
požádal vdp. rada Vojáček Ú s t ř e d 
ní  A p o š t o l á t  s v. C y r i l a  a 
M e t o d ě j e  v  O l o m o u c i ,  aby se 
ujal jejich bohoslovce a byl mu ná
pomocen při návštěvě Českosloven

ska. ÚACM rád připravili praktický 
program prázdninového putování a 
těší se, že v druhé polovici července 
uvítá v Olomouci milého hosta z kra
janské Ameriky, který tak užitečně 
chce pro sebe i pro své budoucí pů
sobení využít tříměsíčních římských 
prázdnin. Dal tím krásný .příklad Ik 
následování.

Krajanská Amerika a první celoříšský sjezd katolíků 
čsl. republiky.

Jako zástupce amerických krajanů, 
súčastiní ise letošního katolického 
sjezdu v Praze český biskup dr. Lud
vík B. K u č e r a  z Lincoln, Nelbrais- 
ka. Je uiž sice rodákem americkým, 
ale byl česky vychován uvědomělými 
česlkýimi rodiči. Otec Jan Kučera a 
matka Marie, rozená Skluz áčfcová, 
farmařili ve státě Mínnesotta nejprve 
ve Wheatland, Rice Co., kde se Lud
vík narodil (24. srpna 1883), a pak v 
Le Suer Co., kde navštěvoval obec
nou školu. Vyšší studia konal v ko
leji svátého Jana Collegeville, Min., v 
letech 1903— 1904, pák v koleji sv. 
Tomáše v  S t. P a u l  (190.5), Min. Po 
jejích absolvování vstoupil roku 1909 
do semináře svátého Pavla, kde byl 
dne 8. června 1915 vysvěcen na kně
ze. Prvním jeho působištěm bylo měs
to T a m  a v Jowě, 'kde už začínají 
indiánské reservace. Po roce stal se 
profesorem v diecésním ústavě Co
lumbia College. Do duchovní správy 
vrátili se rolku 1925, kdy se stal ná
stupcem vlasteneckého a kulturního

pracovníka zemř. Rev. Rudolfa La
komého, faráře v č e s k é  o s a d ě  
P r o t i v í  ně  v Jowě, kde svého ča
su dlel také náš geniální skladateli 
zemř. Anit. D v o ř á k .  Dr. Kučera po
kračoval v ušlechtilém díile svého 
předchůdce, budovatele české školy 
katolické, a doplnil ji krásnou vyšší 
školou (High school). již nazval Ik 
poctě svého předchůdce ,, Rudolfi
num". Když chtěl Sv. Otec Pius XI- 
vyhovět opětovným prosbám našich 
amerických krajanů o českého bisku
pa, jmenoval proitivínislkého faráře dra 
Kučeru biskupem diecése lincolnské, 
kde žije veliký počet našich krajanů. 
Biskupské svěcení dne 28. října 1930 
v iměistě Dubuque, la, i jeho nasto
lení v Lincoln bylo radostným svát
kem naších krajanů, kteří zdaleka 
přijeli, alby pozdravili svého rodáka, 
jako jediného českého biskupa v 
USA. S vroucí láskou, jaké se těší 
u našich krajanů amerických, přiví
táme misgra dna Kučeru v Praze.

Amerika.
Benediktinské opatství svátého Pro

kopa v Lisle u Chicaga vzpomínalo 
počátkem letošního května své 50 1 e- 
t é p o ž e h n a n é p ů s o b n o s t i  
mezi americkými krajany, OO. bene
diktini pochopil: záhy důležitost k a- 
t o 1 i o k é h o t i s k u  a v ý c h o v y  
m l á d e ž e  a za půl století vykonali 
na tonuto poli veliké dílo. Kdo na
vštíví jejich tiskařské a redukční pod
niky na A 1,1 p o r t v C h i c a g u  a 
jejich komplexy ústavních budov, 
škol a sirotčince svátého Josefa v 
L i s l e  u Chicaga, kdo spočítá kra
janské fary, svěřené jejích péči, po
rozumí tomu radostnému zjevu, že se

oslavy benediktinského jubilea sú- 
časitnili kard, chicagský Mundalein, 
cleivelandský biskup Schreimbs, lin- 
cotnslký český biskup 'dr. Kučera, kte
rý byl slavnostním kazatelem, a čet
né delegace krajanských organiisicí z 
Clevelandu, Sít. Louisu, Detroitu, Míl- 
waulkee, Omaky a j., a že diisitriktní 
Svaz českých katolíků z Chicaga íy - 
dal na oslavu zlatého jubilea OO. be
nediktinů památník česko-anglický 
pod názvem „50 l e t  k u l t u r n í  
p r á č  e” . Při svém nedávném ame
rickém zájezdu navštívil kolej .váté
ho Prokopa v Lisle (čti Laji) i náš 
virtuos mistr K u b e i l í k  se svým sy-

219



hem Rafaelem; ústavní kapela přiví- 
taJla ho tím, že zahrála i dvě jeho 
skladby, O rozkvět řádu českých be
nediktinů získali si veliké zásluhy ny
nější opat V, K o íh ,1 b e c k a skromný, 
alle neúnavný převor P. Prokop N e

u ž i 1, za horlivé spolupráce vzděla
ných a pracovitých spolubratři. Kéž 
Boží požehnání provází i nadále ná
boženskou, národní a kulturní práci 
českých benediktinů amerických ik 
opravdovému dobru našich krajanů!

Kanada,
Opuštěné krajany v Kanadě na

vštívili v  letošním velikonočním týdnu 
český benediktin dr. Arnošt Ž i ž k a 
z Chicaga, který .svého času promo
val na pražské universitě. Konal mi
sijní pobožnosti v  C h a t  ha  mu, pro
vincie Ontario, kde měl též dne 21. 
■dubna v síni svátého Josefa p ř e d 
n á š k u  o svých zkušenostech z Čes
koslovenska; súčastnilo se jí mnoho

set krajanů. Poněvadž opětné vysláni 
krajanského misionáře ze staré vlasti 
do Kanady naráží na veliké překáž
ky, prosíme touto cestou č e s k é  ř e 
h o l e  a m e r i c  ik é, především OO. 
benediktiny a redemptoristy, aby as
poň občasnými misijními zájezdy do 
Kanady pamatovali na naše i své kra
jany, kteří je jistě s velikou radostí 
přijmou.

Z korespondence Spolku sv. Rafaela. 

Dopis řeholního bratra z Francie.
Váš první dopis jsem obdržel a jsem 

Vám za něj velmi vděčný. Přečetl 
jsem jej velmi pozorně a ani nevíte, 
jakou ve mně vzbudili radost. Radost 
tím větší, že jsem od drahé, staré 
vlasti vzdálen jíž 12 let. Račte mi od- 
pnsitití chyby a špatné skladby vět, 
neboť je to již 12 let, co nemluvím 
česky.

Mám zde 17 slovenských dětí, kte
ré vyučuji jazyku francouzskému, Jisou 
to budoucí řeholníci ((Bratří šikoil křes
ťanských), kteří se připravují zároveň 
na misionářský život. Většinu z nich 
posíláme na Čejlom, kde budou učiiti 
■děti pohanské.

Je to aisí pět roků, co msgr. dr.

Rudolf Ziháněl nás tu navštívil. Jsme 
mu za to velmi vděčni. Bylla to pro 
nás veliká radost, střetuouití se s váže
ným knězem, .který se stará o česko
slovenské .katolíky ve Francii. Je od 
nás velmi vzdálen (210 km), takže ne
ní možno, aby nás častěji navštěvoval.

Býlí bychom Vám vděčni, kdybyste 
byli talk laskaví a poslali nám něja
ké knihy, časopisy a noviny, co rá
číte posílali všem československým 
krajanům v cizině. Pro moji osobu 
bych prosil nějaké české, ale hlavně 
slovenské pro děti, 12— l&leté.

Předem Vám děkujeme a jsme Vám 
za to vděčni. Váš služebník v Kristu, 

'bratr Eguard od Ježíše.

Co píše krajanka z Uruguaye:
Velmi nás to potěšilo, ked srně od 

Vás obidržali knížky, čo ste nám za
slali. Poučili sme sa velmo z nich. Pí- 
saly ste nám, alko sa tu máme, čo sa 
týče duiševného života, do kositola 
chodíme dve hodiny, ale na spovedi 
isme eště nebolv. Teprú teraz na VeJ- 
ků .Noc puojdeme vedla tej kniižoč- 
ky, čo ste nám postáli, za ktorú s;a 
Vám pekne podakujeme. Kňaza slo
venského tu nieto. My mladší,, už vie- 
ime véla řeči špainiélskej, Já soorn už 
bolla ráiz na spovedi v špandělského

kňaiza a děti chodí aij do školy. Písali 
sime aij do Buenos Aires pánu farám 
Jáchymovi Procházkovi a nevieme, či 
list obdržaíli. Prosili sme jich, či by 
nás nepřišli vyzpovedať ,ale nedostali 
sme odpověď. Písaily ste nám, že 
byste rádi věděli, ako sa tu máme. 
Do teraz sa eště len zmáháme, to vě
ru tažko ide, Předešlý roik nám lan- 
gesty šeitko znivočilí, nemalí sme ani 
na živnost, ani na sadenie, šeitko sme 
si museli kupovat.

Chlapi nám ešte rolbia u státu. Lem

220



z toho sme *sa živili, ale toho roku 
nám Pán Boh požehnal leipšou úro
dou. Ter.iz je tu ijaseň, Tu je to šetlko 
ináič, u nás je jaseň a u Váis je jar. 
Prvé dni nálm věru boly smuitné, sune 
velmi foainjavali za domovem, aile te
raz je nám už veiselšíe, lebo sa už 
víeme sbovárať po šipanielsky, ale to 
lein my, děti, ale rodičia vedia veilmo 
málo,

Srdečne Vám ďakuje m za tle .kníž
ky, ani sme si nezmýšlelí, že site tak

dobři, že ste nezabudli na nás. Pro
síme Vás, posilte nám aj na da.lej 
tych kníižok na čitanie, lebo tu ne
máme slovenské knihy, čo máme, i o 
je len .několiko, čio sme si z kraija do
ni es li, a tie sú už dávno orečit.iné.

Tak ostávajte s milým Pánom Bo- 
hom a neizaibudnite na náis a my i a 
Vá,s též něizabudneme,

So srdečným krajanským pozdra- 
vom zoisitává Emílija Knajčí.

Sestra Mary Justa z Číny píše Spolku sv. Rafaela.
Drazí přátelé!
Nejdřív Váls musím prošiti, abyste 

odpustili všechny chyby, neboť čes
ky .zapomínám. Není to snad proto, 
že nemiluji českou řeč, ale proto, že 
skoro pořád mluvím čínsky a někdy 
také anglicky a talké proto, poněvadž 
nemám čas, abych četla.

Děkuji Vám za Vaši výroční zprá
vu a za památník na euehariistický 
kongres v  Buenos Aires.

Jsem zde v Číně dvanáct roiků a 
jen jedno-u za celou tu dobu jsem 
mluvila česky. Bylo to náhodou, po
tkala jsem totiž krajana P, Zeim.ma z 
Moravy, Jsem moc ráda, že se sta
ráte o kriaíjiany v  cizině. Mnoho kra
janů v Americe, kde jiseim bylla ně
kolik let, toho velmi potřebují. V prvé 
řadě třeba hodně péče o duši, víc 
než o tělo.

Co se týká naší práce tady, mys
lím, že byste rádi o ní slyšeli. Má
me izde kaiteclhumenáty pro chudé 
dívky. Je jich zde asi 130 a jsou zde 
již celé 2 roky. Bereme si do své pé
če katoličky, které se neumí modlili, 
i pohanky, které ise připravují na sv. 
křest, též děvčata, která byla prodána 
do katolických rodin a po čase mají 
si vžití hochy z oněch rodin, do kte
rých bylla prodána.

Tyto poslední dívky máime tu tak 
dlouho, dokud ,se nevdají. Neumí ani 
čisti, ani psátí, je to s nimi velmi ne
snadné a jde to učení pomalu. Vše
chny jsou chudé, vydělávají si tedy 
peníze vyšíváním, a platí si saimy po
být. Kdybychom měly náš domov 
větší, mohly bychom dětí vzít k nám 
víc, ále tak nemůžeme, poněvadž ne
máme peněiz na zakoupení místa. —

Pomatu, pomalu, tak to říkají Číňa
né, ikdýby to mělo býti rychle, řek
nou, to že je bez rozumu. Taik tedy 
po čínském přísloví jde nám lo o- 
praivdu pomalu, ale jistě.

Milostivý Bůh požehnal naši misii. 
Když ijisime sem přišly, měl pan bis
kup dvě katolické rodiny, a nyní je 
ve městě přes 800 katolíků. Není to 
snadné přivéstí je k Bohu, neboť koluji 
zde různé pověry, které vyrostly z 
jejich srdcí. Pomyslete si: Zemřel zde 
jeden člověk a hned začaly kolovat 
pověry, které až zarážejí. Věři totiž, 
že člověk má tři duše. Jedna když 
umře, jde do hrobu, druhá zůstane 
doma a třetí jde do pekla. Nade dve
ře pověsí zrcadlo, aby prý se ďábel 
mohli dívat a myslet si, že je taim již 
jeden ďábel, domýšlí se totiž, že c- 
nen ďábel svůj obraz nepozná a pak 
odejde. Udělají si z papíru dům, loď, 
vojáky, koně a bedníce, to vše spálí 
na jeho hrobě a myslí, že to všechno 
jejích mrtvý na onom světě dostane. 
Pálí také mnoho papírových peněz s 
domněnkou, že nebožtík bude velmi 
bohatý. Spálí vše, co rád jedl, áby 
prý neměl hlad atd.

Náiš nový dobrodinec je pan Jahoda 
z Příbrami u Sv. Hory, Zasílá nám 
různé knížky, růžence atd. Pán Bůh 
mu zaplať za všechno. Potřebujeme 
teď škapulíře a medalionky. Mají rádi 
totiž trochu větší; prosíme Vás tedy, 
kdyby Vám to bylo možné a měly 
byste nějaké, pošlete nám je, snažně 
proisíme. Je to pro Pána Boha a ten 
Vám to jilsitě odplatí. Udejte cenu 
co nejmenší, abychom nemusely z to
ho platit velké clo.

221



Česká ctih. sestra v Číně.
S. Mary Justa-, rodným jmémeim A- 

nežlka Juistýnoivá, narozená v Pase
kách u Protivína. Již jako malé děv
čátko toužebně ze zápraží rodného 
domku ise díváivala na zapadající slun
ce a říkávala: „A ž budu veliká, po
tom půjdu ise podívat tam, ,kaim chodí 
sluníčko ispát a odtamtud půjdu tam, 
kde vychází." Tato touha malého dít
ka se spllnila. Jako šestnáctiletá dív
ka se pustila do Ameriky. Tam poz
ději vstoupila dio kongregace P. Marie 
loretánské (Corsgregation of Our La
dy of Loretto), byla poslána na misie 
do Číny, a to do města Han fang na

řece Y  ani z ek y an giu. Naučila se velmi 
dobře čínsky a pracovala velmi na
dšeně a horlivě. Svojí nebojácností 
a rázností stala prý se zrovna duší 
celé misie ta misionáři sv. Kolumbána 
se prý jí velmi podivují. Asi před 
dvěma roky byla tam na visitaci 
představená Kongregace z Ameriky 
a ts, Juistě se dostalo uznání za její 
čmnotst, ale též břímě: byla jmeno
vána představenou tamějších sester 
a jejich ústavu; sirotčince a ústavu 
pro výchovu domorodých dívek v 
Han Yaing.

Navštivte výstavu krajanského zahraničí v Praze o katolic
kém sjezdu v kapli kostela P. Marie Sněžné (u františkánů) 

v Praze II., Jungmannovo nám. 20.

„ P R U M K A “ , Ed. Sole, továrna umělého kamene a mramoru,
Olomouc-Bělidla, Ul. Roháče z Dubé 8.

doporučuje svůj odborný závod na provedení vnitřních úprav chrámů z uměl. kamene a mra
moru, dále na veškeré práce oltářní, schodové, štukatérské a sochařské. Specielní výroba hy- 
draul. lisovaných dlaždic zr». UMKA, velkého i malého formátu z uměl kamene a teraza pro 
dlažby. — Vyžádejte si, prosím, nejvýhodnější nabídku a návrhy bezplatně. Mnoho provedených 

kostelních prací ke spokojenosti jest naším nejlepším doporučením.

Velejemné zaručeně přírodní

hroznové víno, staré
„Perla slovenských vín"

Kč 4’80 litr (od 50 litrů výše)

Pezinské vinné sklepy
Bratislava, Zochova 8.
N a p o ž á d á n í  všeobecný ceník.

222



MASÁŽE
francovkou

ALPOU
příjemně chladí, otužují svaly, 

osvěžují nervy.

223



POLÁŠEK • URBAN
K A M E N O P R Ů M Y S L ,  P Ř E R O V

provádí veškeré kostelní práce, ol

táře, kazatelny, křtitelnice, křížové 

cesty a obklady z mramoru, dále veš

keré pomníky a náhrobky. Návrhy a 

rozpočty nezávazně zdarma. Četná 

odporučení důstojných lamích úřadů. 

T E L E F O N  Č Í S L O  3 2 5

V ý t e č n á  knižní novinka dra J. V r c h o v e c k é h o

VĚDA A VÍRA
podle vynikaj ících přírodozpytců

(sir. 136, cena 7'60 Kč).

Filosof, theolog a důkladný znalec odborné literatury 
vytvořil dílo veliké praktické ceny, zvláště pro dne
šek, kdy ještě stále se opakuje lichá námitka, že mezi 
vědou a věrou je rozpor a nepřátelství. O d p o v ě ď  

dra Vrchoveckého je jasná a přesvědčí!

Dříve vyšlo od téhož autora:

Přirozená mravouka . . . . . .  16 Kč
Církev a nová doba................... 34 Kč

Vydala Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wilsonovo nám. 16.

224



Knihy, známky, staniol darovali:
Vdpp.: P. Hanák, vikář v Kroměříži; 
St, Dubina, kooperátor v  Polešovi- 
cích; P. T. kapucínský klášter v Olo
mouci; Oldřich Buráň, Slezská Ostra
va; citih. bofaoslovci v  Olomouci, ;pí 
Sedláčková v Olomouci. Pán Bůh za
plať!

Kde budou exercicie? Velehrad, ve 
Stojanové; červenec: 6.— 10. učitelé a 
profesoři, cena 60 Kč; 12,— 16. studu
jící dívky, 40 Kč; 16.—20. .kněžské 
triduiuím; 22.— 31. kněžské oktiduuím; 
srpem; 31. července až 4. srpna stu
dující nižších tříd, 40 Kč. —  Hlučím: 
červen; 20.—24. čeští nemocní muži a 
ženy; 24.—28. čeští maturanti; 28. 
června aiž 2. července čeští studenti; 
červenec; 2.— 6. čeští učitelé; 7.— 11. 
němečtí kněží; 11.— 15. české dívky; 
15.— 19. čeští kněží; 19.— 23. německé 
dívky; 23.— 27. čeští lékaři a mediko

vé; 29, července až 2. srpna české že
ny; isirpen: 2.—6, německé ženy. — 
Kardašova Řečice: červenec: 8.— 12. 
kněží; 15.— 19. 14'letá Mariánská dru
žina; srpen: 5.—9. kněží. —  Vranov 
u Brna: červenec: 4.— 7. muži. —  Raj
hrad u Brna: červenec; 4.— 8. žerny a 
dívky. —  Svatý Hostýn: červenec: 15. 
až 19. kněží; srpen: 19.—23. kněží. 
—• Přihlášky adresujte: Pro Velehrad: 
Papežská kolej T. J. - Pro Hlučím: 
Exerciční dům, Hlluičín, Slezsko. - Pro 
Kardašovu Řečici: Klášter ctih. Škol
ských sester. - Pro Vranov u Brna: 
Klášter salvatoriánů, Vranov, p. A - 
damov. - Pro Rajhrad u Brna: Exer
ciční sekretariát, Brno, Antonínská 1.
- Pro sv. Hostýn: Duchovní správa 
n,a sv. Hostýně, p. Bystřice p. H.
—  Exercicie začínají první : ohlášený 
den večer a končí poslední ohlášený 
den ráno. Přihlaste se aspoň tři dny 
před začátkem!

Proč jsi mne maminko nedala pokřtítí?
Bylo to večer a již tma, když můj 

ochotný průvodce zastavil u jednoho 
domu svůj vůz a sdělil mi, že jsme 
před domkem jednoho naseto kraja
na ze Slovenska. Podotkl, že tu bu
du míti práci, protože nemají pokřtě
né děcko. Mám Slováky rád a těšil 
jisem se na ně. ,

Představení jsme vykonali rychle a 
hned jisem se dal do práce. Nebylo 
nesnadno pozmati, že dítě je dopo
sud nepokřtěno, maminka je chovala 
v náručí a rodina bydlela daleko od 
kněze. Řekl jsem tedy mamince hned, 
že jsme přijeli, abychom její dítě po
křtili, Maminka však nechtěla o tom 
ani slyšet. Myslel jsem nejprve, že 
snad žertuje, když sdělovala, že nemá 
kmotříčfců. Nabízel jisem jí sám, že je 
obstarám, nabízel se jí můj hodný 
průvodce. Vše miarno. Maminka ne
chtěla o křtu svátém ani slyšet.

Ptal jseim se jí tedy, zda má svoje 
dítě opravdu ráda; přisvědčila. „Proč 
tedy nepřejete svému dítěti nejlep
ší, co jemu můžete poskytmouti?" By
lo to marné domlouvání.

Připomínal jisem oné matce její ro
diče, zvláště její maminku, co by to
mu řekla, kdyby se to dověděla. Ne
odpověděla na to nic, těšil jisem se 
konečně, že jsme přišli na něco, oo 
nás přivede ik cílí. Než ke své bo

lestí jiseim musel pozorovat, že ona 
mladá maminka ani pod dojmem 
vzpomínky na svou matku se nedála 
pohnouitii k tomu, aby dala své dítě 
pokřtíti. Bylo marné domlouvání, 
marné připomínání.

Nebylo jíž čaisu, inemohllí jsme se 
zdržovat, mulséli jsme odejít. Řekl 
jsem ještě oné mamince, že nemusí 
míti strach ani o poplatek, že jsem 
nepřijel, abych vydělával na .kraja
nech, jenom zavrtěla hlavou a dála 
najevo, že nechce s námi již mluiviti. 
Obrátil jfseim se na otce nepokřtěného 
dědka; byl sám svolný, řekl přímo své 
ženě, aby sii to spravila, jak chce, ne
dala ,si říci. Nerad jsem odcházel, ale 
nemohl jsem se již déle zdržovat, po
vinnost nás volala jinam. Času bylo 
málo a práce hodně, neměl jsem jíž 
slov, využil jsem všechnu svou vý
mluvnost, volal jisem k andělu stráž
nému, alby nám pomohl. Všechno by
lo marné. Odešli ijisme is nepořízenou.

Jak je to jenom možné, že matka, 
která chodila doma do kostela, kte
rá přijímala svaté přijímání v koste
le, nemá tolik lásky ke svému vlast
nímu dítěti a milému Spasiteli, velké- 
kému příteli dítek, a své dítě nedá 
pokřtíti? Co jí asi k tomu .pohnulo?

Snad na tom má vinu krajina, ve 
které ti lidé žijí. Je to krajina tak



smutná! Není -tam -stromů, není tam 
krásné zelené trávy, není tam krás
ného bublajícího potůčku, Není ta-m 
ani pořádné pramenité vody. Málo 
tam prší, jenom větry tam vanou a 
dovedou zdvihnouti tolik prachu, že 
zastíní nebe, naplní oči hlínou a za
sypou -lidskou duši smutkem. Sucho 
je tam -veliké, suchá je země, suchý 
je vzduch a nebylo tam ani pramene 
vody živé, nebylo tam kostelíčka, ne
bývala tam ani mše svátá. Teprve v 
poišlední době tam byla vybudována 
kaple, ale ta je pro -mnohé velmi da
leko, a pak není v  ní ani stálého 
strážce, není tam dosud stálého kně
ze, není v ní ani svatostánku, není 
ještě -sídlem svátostného Spasitele, a 
proto je ta krajina tak chudou, i 
když jsou tam d-olly na černé zlato, 
na petrolej, který se dobývá ze -země 
namahavou prací našich krajanů.

iProto se stalo, že ona maminka v 
ta-kové smutné krajině zapomněla i 
na vše krásné, čemu se učila d-oma 
ve škole a v kostele, na to, co jí 
připomínala její matka. Suchý vzduch 
a nedostatek slova Božího a nedo

statek přírodní krásy, -to býly snad 
příčiny, kiteré udusily víru, naději a 
lásku.

Je třeba -probuditi tři božské ctnos
ti, je třeba vypráhlým duším dá-ti po
krm a nápoj slova Božího a nasytí ti 
duši tělem a krví Ježíše Krista.

Musíme dáti těm li-deim, niašim bra
třím a sestrám, d-obré knihy, časopisy, 
které je poučí o Bohu, o svátých svá
tostech a jiných potřebných věcech 
pro nesmrtelnou duši. Prosím vás te
dy, milení čtenáři, pomozte nám, vě
nujte Spolku svátého Rafaela v Pra
ze na Vysočanech, státní vystěhova- 
lecká stanice, dobré knihy, abychom 
jimi mohli apoštolovati -mezi našimi 
krajany v zahraničí daleko široko po 
celém isvětě. Každá kniha bude krás
ným pozdravem pro všechny naše mi
lé krajany, způsobí mnoho dobrého, 
připomene našim lidem všechno krás
né a milé, co máme v naší vlasti, při
vede je k Bohu a zachrání pro ná
rod.

Se srdečným krajanským pozdravem 
P. Jáchym Procházka.

Literatura.
Páté číslo časopisu „Vítězové" při

náší novou vítězku: Matku Marii T e 
rezii Schererovou, zakladatelku Kří
žových seister. Jako každé číslo re
vue „Vítězů", tak i táto -knížka všímá 
si hlavně duchovního života veliké 
ženy. -Musíme žasnout nad bohatstvím 
milosti, která -se jeví podivuhodným 
způsobem na jeho svátých. Je to no
vá ukázka, jak láska Boží roste a -se 
šíří v  Církvi bez ustání. Jsme vděčni 
redakci „Vítězů", že -nám ukazuje 
zvláště tyto vzory duchovního živo
ta, které býly u nás dosud neznámé. 
—  Cena knížky 3 Kč, -jakož i všech 
dosud vyšlých čísel. Předplatné na 
celý ročník činí 28 Kč,

„Ve šlépějích Neposkvrněné". Mod
litební kniha P. Konráda Kubeše T. 
J. Celá knížka, ják vidno z nápisu, 
má zabarvení -mariánské. Třebaže ob
sahuje všechny pobožnosti, vě-nována 
je největší část úctě mariánské. Mů
žeme říci, že modlitby a apěvy ke 
cti Matky Boží jsou -snad nejkrásněj
ší částí knihy. Momentky ze života 
svátých zase obsahují kus apologie 
křesťanství a kus církevních dějin.

Tu nás zavede do katakomb, tu ote
vírá pohled do japonského pronásle
dování a vítězného boje věrných 
Kristových, tu za-se jsou to prolte-s- 
tan-té, kteří krutostí překonali Nero- 
na (iv Anglii), jinde opět oběti ame
rických divochů, mučedníci svaté čis
toty, Eucharistie, papežského primá
tu, zpovědního tajemství atd. Kniha 
má 992 -stran s -pěknými obrázky, vy
dána v  kapesním formátu. Cena: v 
plátně vázaná 45 Kč v  celokožené 
vazbě 75 Kč, se zlatou ořízkou 35 Kč. 
Objednávky vyřizuje nakladatelství 
Občanské tiskárny v Brně, Starobr- 
něošká 19-21,

Lékaři a zkušení lidé Vám potvr
dí, -jak blahodárně působí účinky 
fran-c-ovlky A-lp-a. Masáže Alpou zmir
ňují revmatické bolesti, sílí -sívaly a 
osvěžují nervy. -Několik kapek Alpy 
ve sklenici vlažné vody dá nám dob
rou a lacinou ústní vodu.

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olom' ucí,


